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Inzerce města Brna 

urbancentrum.brno.cz

Nahlédněte
do budoucnosti
svého města 

URBAN CENTRUM 
sice není středem vesmíru. Můžete zde 
ale najít důležité informace o rozvojových 
projektech na území města Brna. A to 
zábavnou formou výstavy, vernisáže, besedy, 
přednášky či diskuse u kulatého stolu.

Výstavní sál na Staré radnici je ideálním 
místem, kde se každý Brňan či návštěvník 
města nejen seznámí s tím, co se v Brně 
chystá. Může zde také diskutovat i dávat 
podněty. 

A O TOM TO JE.
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Vážení čtenáři, vážené čtenářky,
možná jste si všimli změny – lednové čís-
lo Brněnského metropolitanu do vašich 
schránek dorazilo později než obvykle 
a  i únorové se o  týden zdrží, dostat byste 
ho měli do 11. 2. Druhou změnu jste třeba 
postřehli také – lepší papír, na němž vynik-
nou fotografie a  celkově působí reprezen-
tativně. Obě tyto změny spolu souvisí. 
Spojení „špatná situace na trhu“ lze v sou-
časné době doplnit takřka libovolně: se 
stavebním materiálem, s  čipy a  ojetými 
auty, s energiemi, s dětskými zimními bota-
mi…a s papírem. Ceny jsou vysoké, zásoby 
nízké. Proto jsme museli veřejnou zakáz-
ku na vydávání našeho magazínu v novém 
roce vypsat opakovaně, což tisk a distribuci 
zpozdilo. 
Do budoucna bychom rádi potenciál nové-
ho papíru využili ještě víc a měsíčník rozší-
řili. Pokud by se k vám z jakéhokoliv důvo-
du nedostal v tištěné podobě, můžete si ho 
přečíst na webu www.brno.cz.
Co vám toto vydání nabízí? Rubrika Téma 
(strany 12–15) přináší přehled významných 
událostí v  Brně za rok 2021, fotoreportáž 
(18–19) vás zve na prohlídku renovovaného 
sálu Rady na Nové radnici, kde se podařilo 
obnovit cennou barokní výmalbu. A 4. úno-
ra začne oblíbený Olympijský festival, kde 
si návštěvníci mohou vyzkoušet téměř dva-
cítku zimních sportů. Více se dozvíte na 
straně 29.
Do nového roku vám naše redakce přeje 
hodně sil i zdraví a také potěšení z každého 
dne.  ■

Zuzana Gregorová
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Magistrát informuje

Doprava, sport 
i kultura. Letošek bude 
ve znamení staveb

Letošní rok přinese Brnu mnoho nových 
projektů, staveb a vylepšení dopravy, in-
frastruktury, kultury i  sportu. Nový roz-
počet, který zastupitelé schválili na po- 
sledním loňském zasedání, počítá s  pří-
jmy 14,5 miliardy korun a výdaji 18 mili- 
ard. Rozdíl pokryje dlouhodobý úvěr, díky 
němuž Brno zafinancuje hlavně velké 
investiční projekty, jako je stavba multi-
funkční haly na výstavišti či dobudování 
velkého městského okruhu. Letos také 
pokračuje výstavba 25metrového ba-
zénu za Lužánkami. Do další fáze vstoupí 
i Janáčkovo kulturní centrum.  ■

(zob)

Najděte maskota v tramvaji 
a vyhrajte s #PripravBrno

Vyhrajte elektrokoloběžku, šalinkartu nebo předplatné 
na zapůjčení kola s kampaní #PripravBrno. A i když 
to nevyjde, můžete i letos žádat o dotaci na roční 
předplatní jízdenku na MHD.

Dopravní podnik města Brna od letoška končí s papírovými před-
platními jízdenkami a přechází na elektronické. Pakliže máte tr-
valý pobyt v Brně a pořídíte si rovnou celoroční šalinkartu, můžete 
si do 60 dní od jejího nákupu i letos zažádat o tzv. ekodotaci. 
Pokud má žadatel uhrazený poplatek za svoz komunálního odpa-
du, vrátí mu město Brno částku 1 425 korun, roční cestování po 
jihomoravské metropoli ho tak vyjde na 3 325 korun. Kompletní 
informace najdou zájemci na webu ekodotace.brno.cz. 
Kdo by si chtěl o  roční šalinkartu zasoutěžit, má příležitost do 
30. března. Stačí k tomu jediné – svézt se tramvají, která svým 
polepem upozorňuje na kampaň #PripravBrno (napovíme, že se 
jedná o vůz číslo 1596), a najít v ní nálepku maskota kampaně (na 
snímku). 
Nálepku je třeba vyfotit, případně si s ní udělat selfie a tuto fotku 
veřejně sdílet na sociálních sítích Facebook, Instagram a  Twit-
ter s  hashtagem #pripravbrnomaskot a  označením městského  
profilu @brnomycity. 
Hlavní výhrou bude elektrokoloběžka, ve hře jsou i  další ceny, 
jako je roční přenosná šalinkarta nebo roční tarif na zapůjčení 
kola. Odměny jsou tedy převážně spojené s podporou udržitel-
né dopravy v Brně. Výherci budou oznámeni a  ceny jim budou 
předány v  průběhu dubna. Kompletní pravidla soutěže najdete 
na webu priprav.brno.cz/soutez. ■

Kateřina Gardoňová | foto: OŽP MMB

Do konce ledna 
probíhá sběr dat 
do pocitové mapy 
o tom, která místa 
si Brňané spojují 
s kulturou, kde 
tráví volný čas 
a kde naopak vidí 
největší potenciál 
pro rozvoj. Mapu 
můžete vyplnit 
na webu www.
pocitovemapy.cz/
brno-2028.

Navrhnout pro-
myšlenější úpravu 
okolí Domu umění 
a blízkého parku 
Koliště I by měli 
odborníci, kteří 
vzejdou z krajinář-
sko-architekto-
nické soutěže. Její 
přípravu dostala 
v prosinci na 
starost Kancelář 
architekta města 
Brna.

Brněnští radní 
v prosinci vybrali 
dodavatele na 
stavbu kluboven 
pro děti v Tuřa-
nech. Klubovny 
budou umístěny 
v domě kontejne-
rového typu blízko 
hřiště. Projekt 
v roce 2020 uspěl 
v participativním 
rozpočtu Dáme na 
vás.

Ve Slatině rostou byty 
pro seniory, hotové 
budou už letos

Čtrnáct bytů, společenskou místnost 
i zahradu vybízející k setkávání – 
to vše nabídne už na podzim nový 
bytový dům na Bedřichovické 19.

Koncem loňského roku se do pozemku po 
někdejším bytovém domě na Bedřicho-
vické pustili dělníci i  stavební stroje, 
aby tu do října vytvořili dva nové objek-
ty s  celkem 14 jedno – a  dvoupokojo-
vými byty; část z  nich bude upravitelná 
bezbariérově. Do výstavby moderního 
seniorského bydlení tu město investuje 
přes 40 milionů korun bez DPH. Zájem-
ci se už nyní mohou hlásit na Bytovém 
odboru Magistrátu města Brna. ■

(ral)

Číslo měsíce

35 tisíc 
Tolik lidí projde po Masarykově ulici 
během jednoho podzimního pracovního 
dne. Více čísel najdete na data.brno.cz.
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Magistrát informuje

Malba Petra Maliny s názvem Jean a Pierre zdobí fasádu 
domu na Bratislavské 53. Loni v prosinci byla Městská 
galerie oficiálně otevřena.

Okolí Cejlu se změnilo v galerii 
velkoformátových maleb
Výstavní prostor bez otevírací doby a  vstupného. Tak lze 
popsat Městskou galerii, jež se rozprostírá v  okolí ulice Cejl 
a  která získala veřejnou podporu v  participativním rozpočtu 
Dáme na vás v  roce 2019. Za 1,7 milionu korun vzniklo pět 
velkoformátových maleb na fasádách domů. Autory jsou 
například Vendula Chalánková či Eva Koťátková. „Projekt má 
ambici vylepšit veřejný prostor skutečně hodnotnými výtvar-
nými díly vybranými s ohledem na specifikum místa,“ upřesnil 
navrhovatel projektu Martin Reiner. ■

(gak) | foto: Marie Schmerková

Semináře pomohou s přípravou 
dětí k zápisu do prvních tříd
Rodiče budoucích prvňáčků se s  blížícím zápisem možná stále 
více ptají, jaká jsou úskalí nástupu do základní školy, jak pracovat 
s neklidnými či úzkostnými dětmi, co by předškoláci měli zvládat, 
jaké dovednosti je stihne naučit první ročník základní školy a jak 
dětem pomoci s adaptací. Nejen na tyto dotazy najdou odpovědi 
v online seminářích, které v rámci projektu MAP Brno II připravil 
Odbor školství a mládeže Magistrátu města Brna. Uskuteční se od 
ledna do března a přihlásit se na ně můžete na webu map2.brno.cz. 
Přednášky a diskuse s odbornými lektory jsou zdarma.  ■

(and)

Za parkování na Halasově náměstí 
musejí řidiči nově platit
Na parkovišti na Halasově náměstí začala 17. ledna platit regu-
lace, která má podpořit rychlejší střídání stojících vozidel v okolí 
polikliniky. V  pracovní dny od 7 do 16 hodin zde mohou řidiči 
zaparkovat na hodinu zdarma, každá další je vyjde na 10 korun. 
Platit mohou v automatu nebo pomocí aplikace v mobilu.  ■

(and)

Kreativci i prototypy. Jak Brno 
podporuje inovační podnikání?
Příznivci počítačové hry Kingdom Come: Deliverance 
se mohou těšit na nový projekt brněnského herního 
studia Boardcubator. To hru převede do deskové podoby 
a propojí ji s mobilní aplikací. Na její vývoj získalo 800 tisíc 
korun z programu Prototypuj a ověřuj. Tento a čtyři další 
prototypy město Brno podpořilo dvěma miliony korun.

Výsledky zatím poslední výzvy programu byly vyhlášeny loni v pro- 
sinci. Město a nově také Jihomoravský kraj podpoří kromě deskové 
hry také vývoj pozemní stanice pro komunikaci se satelity. Dále 
podporu získala i aplikace, která dokáže vyhodnotit data přímo na 
oběžné dráze, balistická ochrana obrněných vozidel a  umělá in-
teligence, která spolu s kamerami vytváří systém pro zemědělské 
postřikovače umožňující precizní dávkování herbicidů na polích.
Program Prototypuj a  ověřuj je pouze jednou z  forem městské 
podpory inovačního podnikání v  Brně. V  současnosti probíhá 
sedmý ročník Kreativních voucherů, které zvyšují konkurence-
schopnost služeb a  produktů pomocí spolupráce s  designéry, 
grafiky nebo odborníky na marketing. Do konce ledna se na webu  
www.kreativnivouchery.cz mohou přihlásit jihomoravské firmy, 
které si vyberou kreativce a připraví spolu projekt. Losování z při-
hlášených projektů je v plánu v dubnu, Brno těm úspěšným přispěje 
dohromady 4,5 milionu korun.
Oba zmíněné programy administruje inovační agentura JIC. Ta 
každoročně za 14 milionů korun z rozpočtu města Brna například 
provozuje inkubátory i vědecko-technické parky, poskytuje konzul-
tace pro inovativní firmy a podporuje podnikavost studentů.
„Klíčovými partnery v  oblasti podpory inovačního podnikání jsou 
právě JIC a  také Regionální hospodářská komora Brno. Spolu s ní 
pomáháme digitalizaci podnikání prostřednictvím platformy Kon-
takt-Kontrakt i obchodním misím zaštítěným Centrem mezinárod-
ního obchodu,“ popsal vedoucí magistrátního odboru strategického 
rozvoje a  spolupráce František Kubeš. Nově RHK Brno připravuje 
platformu Life Sciences 4.0, která propojí vědy o živé přírodě a pod-
nikání a hlásí se k odkazu Gregora Johanna Mendela. Více čtěte na 
webu in.brno.cz. ■

Zuzana Gregorová
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Zajímavá bydliště 
v Brně a Poznani 
představují videa
Dva byty, dvě vily, vždy po jednom na 
polské a české straně – právě to vytvořilo 
základ pro sérii videí s názvem Domokrąż-
cy (Domoběžníci) Poznań–Brno, vzniknu-
vší u  příležitosti 55. výročí partnerství 
těchto měst. Videa najdete na webových 
stránkách domokrazcy.pl.  ■ 

(ral)

Protipovodňová 
opatření přivedou ke 
Svratce život
V první půli ledna začala výstavba protipo-
vodňových opatření na Svratce v úseku od 
Riviéry po viadukt na Uhelné. Kromě ochra-
ny města před stoletou vodou má nové 
pojetí nábřeží přilákat lidi k řece a vytvořit 
uprostřed města přírodní relaxační zónu.
Řeka se ve vymezeném úseku vymaní 
z vysokého koryta a „rozlije“ se více do kra-
jiny. Právě to je základním prvkem, který 
má zvýšit bezpečnost města v  případě 
velké vody. Nábřeží se navíc dostane blíže 
vodní hladině a  vznikne nová rekreační 
a volnočasová zóna, ve které bude vysaze-
no více než 600 nových stromů. Novinek 
se dočkají také cyklisté – kromě zhruba tří 
kilometrů stezek je potěší i dva nové cyk-
lopodjezdy pod mosty na Vídeňské a  na 
Renneské.
Protipovodňová opatření na zhruba tříki-
lometrovém úseku podél Svratky mají být 
hotová v  říjnu 2023, stát budou 1,26 mili- 
ardy korun bez DPH.  ■ 

(ral) | foto: Marie Schmerková

Prevence může 
zachránit život. Více 
o ní prozradí výstava
Význam preventivních prohlídek je nedo-
cenitelný a mohou zachraňovat životy. Na 
to upozorní interaktivní výstava „Zažijte 
s námi prevenci. Nic nestojí, ale má cenu ži-
vota“ zaměřená na prevenci onkologických 
onemocnění, kterou připravil Odbor zdraví 
Magistrátu města Brna spolu s Masaryko-
vým onkologickým ústavem. Zhlédnout ji 
můžete v Urban centru na Staré radnici od 
8. do 25. února. Každé úterý a čtvrtek bude 
zajištěno měření složení těla s interpretací 
a poradenstvím, 9. a 14. února jsou v plánu 
osvětové přednášky odborníků z MOÚ. Po-
drobnosti najdete na webových stránkách 
urbancentrum.brno.cz. ■
 (zug) | foto: archiv MOÚ

O čtyři jednopokojové 
startovací byty se lze 
přihlásit do 3. února
Moderní byt v novostavbě na Vojtově, dvě 
jednotky v docházkové vzdálenosti od cen-
tra na Vlhké a  Hybešově i  jednopokojový 
byt o nadstandardní velikosti v klidné loka-
litě na Stamicově. Taková je aktuální nabíd-
ka startovacích bytů, o které se lidé mohou 
přihlásit do 3. února. Žadatelé o startovací 
bydlení musejí být páry (nesezdané, se- 
zdané, registrované; s dětmi i bez), oběma 
musí být méně než 35 let a  jejich společ-
ný čistý měsíční příjem nesmí přesahovat 
60 625 Kč. Přihlásit se mohou o více bytů 
zároveň, noví nájemníci se vybírají losem. 
Více na www.brno.cz/startovacibyty. ■
 (ral)

Magistrát informuje

Za barevnější dny. 
Město sbírá výtvarné 
potřeby pro děti 
Už popáté vstoupilo Brno do nového 
roku dobrým skutkem – a vy ho 
můžete následovat. 

Po celý leden se koná sbírka výtvarných 
potřeb pro děti. Vybrané pastelky, papíry 
na kreslení, lepidla, plastelíny, barvy či 
štětce poputují k  příspěvkovým a  nezis-
kovým organizacím, které v Brně pomáhají 
dětem – konkrétně do Dětského domova 
Dagmar, Klokánku Fondu ohrožených dětí 
a  dětského centra rodinného typu Cho-
vánek. Nové výtvarné potřeby lze donést 
do konce ledna na Odbor zdraví Magistrátu 
města Brna (Dominikánské nám. 3) nebo 
na vrátnice Chovánku či Klokánku. Více na  
www.brno.cz/sbirkavytvarnychpotreb. ■

(ral)

Jak otevřít okolí Černovické pískovny 
pro lidi, ale nevyhnat zvláště chráněné 
ptáky? Příkré stěny těžebních jam 
totiž slouží jako hnízdiště třeba vlhy 
pestré nebo břehule říční. To budou 
řešit architekti v soutěži o návrh 
nového parku. Město Brno ji zahájilo 
7. ledna, lhůta pro podání návrhů 
poběží do 8. dubna, o výběru návrhu 
se rozhodne nejspíš v květnu. 
  (zug) | foto: archiv KAM Brno
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Akce v Brně – leden/únor 2022

Výstava Hračky na hradě zve do 27. února nejen 
děti, ale i  dospělé. Ti na Špilberku najdou třeba 
i svou milovanou hračku z dětství. Výstava je tema- 
ticky rozdělená do šesti místností a  vrcholí tou 
poslední, věnovanou samotnému hraní. Kromě 
medvídků, vojáčků, loutek a  domácích pokojíčků 
uvidíte také vikingskou loď z  19. století. Jedním 
z nejstarších exponátů je dřevěná kazeta s hracími 
kameny z  konce 17. století. Z  lokální tvorby si 
prohlédnete textilní hračky z Moravské ústředny 
nebo modely z Dřevopodniku města Brna.  ■

(zob) | foto: archiv MuMB

Jarní prázdniny letos v Brně připadají na týden od 
7. do 11. března a  právě na toto období školské 
zařízení Lipka připravilo dva příměstské a  jeden 
pobytový tábor. „Děti ve věku 7 až 12 let se mohou 
vydat na výpravu ve svitu polární záře, zvídavci od 
7 do 11 let zase poznají moc čtyř živlů a osvobodí 
bohyni jara. Na pobytovém táboře se pak účastníci 
ve věku 9 až 15 let dozví víc o změně klimatu,“ uved-
la Zuzana Slámová z Lipky. Bližší informace najdete 
na webu www.lipka.cz/tabory. ■

(java) | foto: archiv Lipky

Přestože poslední dva roky spojené s  pandemií 
koronaviru ovlivňují kulturní scénu, pořadatelé 
to nevzdávají. I letos se uskuteční tradiční mezi- 
národní jazzový festival JazzFestBrno. Jeho 
21.  ročník se ponese ve znamení big bandů 
a propojování světových hvězd s českými. Festi-
val začne 1. února a vstupenky je možné zakoupit 
na jazzfestbrno.cz. Hlavní hvězdy představil i fes-
tival Pop Messe – dorazí Skepta, BICEP, IC3PEAK, 
Monika Načeva a další. Vstupenky za výhodnější 
cenu jsou k dostání na popmesse.cz.  ■

(gak) | foto: archiv JazzFestBrno

pá 21. 1. | 18.00 hod. 
Kráska a zvíře míří na jeviště 
Divadla Radost
Pohádka o síle obětavosti 
a lásky, které dá hlavní hrdinka 
přednost před životem v přepy-
chu a bohatství. Scénář podle 
klasické francouzské pohádky 
napsal Marek Zákostelecký 
a Pavel Trtílek.
www.divadlo-radost.cz

út 25. 1. | 19.00 hod. 
Muzeum snů a lidské pošeti-
losti. To je nová hra Chazarský 
slovník 
Inscenace slavného 
románu-lexikonu srbského 
autora Milorada Paviće v režii 
Jana Mikuláška přinese detailní 
zprávu o tom, kolik výkladů má 
jedna pravda a kolik cest k ní 
vede. 
www.provazek.cz

pá 4. 2. | 19.00 hod. 
Proč se dítě vaří v kaši, ptá se 
inscenace režiséra Ondreje 
Spišáka
Ta vznikla podle románu 
švýcarské autorky z ru-
munsko-maďarsko-romské 
rodiny Aglaji Veteranyi. Děj 
zachycuje život cirkusácké rodiny 
na útěku před Ceauşescovým 
režimem očima ustrašeného 
dítěte. 
www.provazek.cz

so 5. 2. | 19.00 hod. 
Na jevišti Janáčkova divadla 
zazní Händelova Alcina poprvé
Inscenaci nastudoval dirigent 
Václav Luks, který se tentokrát 
do brněnské opery vrací s celým 
orchestrem Collegium 1704, jed-
ním z nejlepších ansámblů na poli 
historicky poučené interpretace. 
www.ndb.cz

pá 28. 1. | 19.00 hod. 
V Mahenově divadle hrají 
komedii Večer tříkrálový
Činohra Národního divadla 
Brno uvede komedii Williama 
Shakespeara, v níž si nikdo 
nemůže být jistý tím, co vlastně 
ke komu cítí, a jejíž nejhlubší 
smysl je odhalen v podtitulu 
„Cokoli chcete“. 
www.ndb.cz

so 29. 1. | 19.00 hod.
Městské divadlo uvede 
světovou premiéru muzikálu 
Sněhurka a já 
Rodinný pohádkový muzikál ang- 
losaských autorů Pippy Cleary, 
Philipa LaZebnika a Ronalda 
Kruschaka pojednává o odvaze 
poznat sám sebe a potřebě věřit 
ve šťastné konce. Režie se ujal 
Stanislav Slovák. 
www.mdb.cz

pá 11. 2. | 19.00 hod. 
V Redutě bude Ztížená 
možnost soustředění
Tragikomedie Václava Hav-
la vznikla v roce 1968 pro 
Divadlo Na zábradlí. Ústředním 
tématem je stav člověka, který 
soustavným odmítáním dořešit 
problém ztrácí přehled o místě 
i čase. 
www.ndb.cz

so 12. 2. | 19.00 hod.
Komorní muzikál Ne/Normál-
ní můžete vidět v Městském 
divadle Brno 
Americký rockový muzikál 
zobrazuje velmi intimní příběh 
a otevírá témata, jako je de- 
prese, nadužívání léků, 
rodičovská beznaděj a partner-
ská krize. Autoři příběh odlehčují 
hudbou a černým humorem. 
www.mdb.cz

Exkurz do dětství zažijete 
díky výstavě na Špilberku

Lipka připravila na jarní 
prázdniny tábory pro děti

JazzFestBrno i Pop Messe 
zveřejnily účinkující
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Nic nesmíte podcenit, pak 
můžete pomoci zvířatům i lidem

Jak vypadá práce odchytáře?
Počet výjezdů se různí, záleží na okol- 
nostech. Za deště jich bývá méně, naopak 
bouřka často způsobí útěky zvířat. Stejně 
tak ohňostroje. Někdy najezdíme po Brně 
200 kilometrů denně a jindy je to významně 
méně. Pokyn k  výjezdu dostáváme z ope-
račního střediska Městské policie Brno. 
Lidé totiž zpravidla volají na linku 156. Pod-
statné je vždy vhodně zvolit taktiku zákro-
ku podle situace a  konkrétních okolností. 
Nedá se říci, že bychom postupovali vždy 
stejně, protože každý výjezd je jiný. Nikdy 
tak nevíme, co nás ten den čeká. Promýšlet 
zásah začínám obvykle už cestou na místo, 
kdy vyhodnocuji možné varianty. Je třeba 
také myslet na lidi, kteří na náš příjezd če-
kají. Když například středoasijský pes ohro-
žoval lidi na Veslařské a ti před ním vylezli 
na lampu, jeli jsme na místo se zapnutými 
majáky.

Je možné se vůbec připravit předem, 
když je každý případ jiný?
Nikdy se nepřipravíte zcela, pracujete pak 
na místě s okolnostmi, které máte. Nic ne-
smíte podcenit, podstatné je vždy zvolit 
taktiku zákroku podle situace. Riziko ne-
představují jen velcí rozzuření psi, jak si 
lidé často myslí. I  menší pes nás zvládne 
potrápit. Zažil jsem odchyt jezevčíka, který 
byl tak vyděšený, že bylo obtížné se k němu 
přiblížit. Zároveň je třeba mít na paměti 
projevy nemocí přenosných na člověka. Po-
kud má třeba liška u tlamy pěnu, je nutné 
postupovat obezřetně a pracovat s rizikem, 
že je nemocná. Musíte znát i různá specifi-
ka zvířat. K divokému praseti se například 

nesmíte přiblížit, pokud mrká. To jsem si 
ověřil na Rakovecké. Divočák tam ležel, 
měl přeraženou páteř a člověk by si snadno 
mohl myslet, že je mrtvý. Ale dokud mrká, 
žije a dokáže i  v  takové situaci jít člověku 
po předních končetinách. Vyvine u toho ne-
uvěřitelnou rychlost a  sílu. K  tomu je pak 
třeba asistence myslivců. 

Jaké případy kromě opuštěných psů 
také řešíte?
Máme úsměvné příběhy, kdy pán zapomněl 
psa v  hospodě, a  když na to doma přišel, 
měli jsme zvíře už u nás. Jsou ale i velmi ne-
zvyklé situace. Jedné paní například střeš-
ním oknem náhle spadla do pokoje kočka, 
což je docela šok. Řešíme i smutné situace, 
kdy dojde k  náhlému úmrtí nebo vraždě 
a zesnulý nemá nikoho, komu by bylo mož-
né jeho mazlíčka ihned předat. Setkáváme 
se i s exotickými zvířaty. Ve dvě ráno jsem 
paní odchytával hada, který se vydal na ná-
vštěvu od sousedů a plazil se jí po televizi, 
i krajtu v Bystrci nebo leguána schovaného 
v břečťanu na budově školky.

Co s takovými zvířaty děláte?
Vozíme je do zoo nebo k  odborníkům na 
chov konkrétních druhů. Spolupracujeme 
například s  chovatelem hadů a  pavouků. 
Ten nám pomohl třeba v  případě, kdy do 
jednoho z hobby marketů přijela se zásilkou 
tulipánů tarantule. Prozradil mi, že když se 
tarantule naštve, začne šermovat zadníma 
nohama a  vystřeluje jemné chmýří. A  to, 
když se dostane do očí, nevratně poškodí 
zrak. Samostatnou kapitolou jsou netopýři. 
Občas se dostanou do bytu a lidi to vyděsí. 

Pavel Antonín pracuje u Městské policie Brno 28 let, na odchytové službě je 18 let. Přijede, když 
jsou zvířata přítomná při autonehodě, pokud se ztratí, když si s nimi lidé nevědí rady nebo když 
jejich majitelé zemřou. Možná, že právě on z vašeho bytu vyháněl netopýry nebo odvezl ze zahra-
dy divočáka, který vás ohrožoval. Poradí si s toulavou kočkou, opuštěnou krajtou i leguánem na 
budově školky. A rád se s lidmi podělí o své zkušenosti. 

Jsme tu, abychom lidem 
pomáhali, právě proto je to 
krásné zaměstnání. Z praxe máme 
spoustu zkušeností, které můžeme 
lidem předat.

Rozhovor
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Řešení je jednoduché. Je nutné všude zhas-
nout, otevřít okna a  roztáhnout záclony. 
Vozíme velkou baterku, kterou dáme do 
okna a  svítíme směrem ven. Kužel světla 
přiláká hmyz a netopýři jdou za ním. Do 15 
minut většinou všichni odletí. Byť nejsou 
sami o sobě nebezpeční, vždy lidem říkám, 
ať na ně nesahají. Mohou totiž přenášet 
vzteklinu.

Sahání nedoporučujete u žádných nale-
zených zvířat?
Lidé by neměli sahat zejména na mláďata. 
Na rukou máme kyselinu mléčnou, a když 
pohladíme zajíčka, srnče nebo jiné mládě, 
tak ho jeho matka už nenakojí, protože cítí 
člověka. Zvíře je tak odsouzeno k  úhynu. 
Nedávno jsem našel na parkovišti ztracené 
sele divočáka. Na to je třeba dávat velký po-
zor. Každé, když ho vezmete do náručí, za- 
kvičí, a  tím přivolá matku. To je pak velmi 
nebezpečné. V době, kdy jsem našel Korin-
ku, jsem její matku v okolí intenzivně hle-
dal, a  i  tak jsem neměl dobrý pocit, když 
jsem ji odnášel. Korinu jsem tak odkojil po-
mocí mléka, heřmánkového čaje a hrozno-
vého cukru. Měla asi 9 kilo, když jsem ji po 
třech měsících dával do obory. Rizikem jsou 
i  zraněná zvířata. Dostanou se do stresu 
a je pak jedno, že je to váš miláček, zaútočit 
může i tak. Je to přirozená reakce na bolest, 
která je sužuje. 

Jak často si necháváte nalezená zvířata?
Výjimečně. Kromě Korinky jsem se dočasně 
staral o  veverky. Ty jsem pak nechal jed-
nomu pánovi, kterému ale utekly. Protože 
byly zvyklé na lidi, začaly chodit do blízké 
hospody a té se hned zvedla tržba, protože 
se na ně chodili dívat tatínci s  dětmi. Ne-
chal jsem si i kunu. Té jsem říkal Empík. 

Na výjezdy jezdíte sám. Nechybí vám 
parťák, který by vás jistil?
Máme zkušené, kolegiální a ochotné stráž-
níky, kteří dokážou dobře spolupracovat. 
Jezdí i  naše pořádková jednotka, podle si-
tuace probíhá velmi kvalitní spolupráce 
napříč různými částmi městské policie. 
Ochotní pomoci jsou i hasiči. Člověk na to 
není sám.  ■
 Anna Dudková | foto: Městská policie Brno

Pavel Antonín 

Jezdí s odchytovou službou Městské policie Brno 18 let. Za tu dobu nastřádal zkušenosti 
a znalosti, které přesahují jeho vzdělání v myslivosti. Stále se průběžně vzdělává a školí i v rámci 
zaměstnání. Jeho práce mu umožňuje neustále si rozšiřovat obzory díky setkávání s odborníky na 
chov a díky práci s nejrůznějšími druhy zvířat. On a jeho pět kolegů zajišťují nepřetržitou službu. 
„Vždycky jsem se držel toho, abych zachoval důstojnost uniformy. Mým cílem je, abych lidem 
poradil, pomohl a aby si po mém odjezdu mohli říct: To byl dobrý strážník,“ popisuje své zásady. 
„Někdy je to detektivní práce. Je-li zvíře očipované, majitele najdeme snadno. Ale pokud není, 
musíme si poradit jinak,“ dodává.
Ví, že při útěku psa je nejlepší počkat tam, odkud vám utekl, protože se velmi pravděpodobně 
vrátí, nebo že sršni zpravidla neútočí bez varování. „Nejprve vyletí vrátný, ten vás varovně 
obkrouží. Nejlepší je v tu chvíli jít na opačnou stranu, než ze které vyletěl. Po druhém varovném 
obkroužení vás bodne, zanechá pachovou stopu a může vás pak napadnout celý roj,“ upozorňuje.

Rozhovor
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Aktuálně

Krajský rozpočet 
zahrnuje rekonstrukce 
i nové stavby 

Jihomoravský kraj bude letos hospodařit 
s celkem 14,2 miliardami korun. Velké in-
vestice se dotknou i  Brna. Na Pionýrské 
začne rekonstrukce a  přístavba budovy 
střední školy, ve které bude sídlit nové 
gymnázium. SŠ Charbulova získá přístav-
bu, díky níž se stane největší odbornou 
školou v  Česku. Také budova krajského 
úřadu na Žerotínově náměstí projde 
opravou za 38 milionů korun. Celého kra-
je se budou týkat investice do dopravy 
a  nad tyto výdaje se počítá s  nákupem 
nových elektrických vlaků v  hodnotě 
4,8 miliardy korun.  ■

(zob)

Homesharing otevírá  
cestu k pomoci rodinám 
s postiženými dětmi

Jaké to je se denně starat o dítě s mentálním či 
kombinovaným postižením? Může člověk takové rodině 
přímo pomoci? Od toho je tu projekt Homesharing – 
sdílená péče o děti s postižením, kde hostitelé věnují 
svůj volný čas handicapovaným dětem. 

Typ služby zvaný sdílení péče či homesharing vznikl v Irsku před 
více než 30 lety a u nás začal jako pilotní projekt fungovat v roce 
2018. Loni ho spustila Slezská diakonie ve spolupráci s nadačním 
fondem Abakus i na jižní Moravě. 
Základní myšlenkou je podpora rodičů s postiženými dětmi for-
mou sdílené péče. Dobrovolníci (hostitelé) pravidelně tráví čas 
s dítětem a dopřejí tak volný čas rodičům. Ti se mohou věnovat 
dalším dětem, vyřídit si potřebné pochůzky či si dopřát chvilku 
klidu. Jakákoliv podpora pro rodiče je velmi vítaná, protože zaží-
vají dlouhodobý stres. 
Hostitelem se může stát každý člověk, pár nebo rodina, nej-
důležitější je chuť pomáhat a  volný čas, který dítěti věnujete. 
Každý budoucí hostitel projde přípravou, jak spolupracovat 
s  handicapovaným dítětem. Nikdo tedy nemusí mít strach, že 
spadne do neznámé situace. Po zaškolení ve spolupracující or-
ganizaci – pro Brno a  Jihomoravský kraj je to Slezská diakonie 
– začne seznamování s rodinou a dítětem. 
Následně si hostitel pravidelně, nejčastěji každý týden, bere dítě 
k sobě podle domluvy s rodinou. Tráví spolu čas, chodí na procház-
ky, vaří spolu a vykonávají další běžné aktivity. Takto obě strany 
získávají nové sociální kontakty a dovednosti a hostitel pomáhá 
a  zároveň smysluplně tráví svůj volný čas. Všechny informace 
o projektu a jak se do něj zapojit najdete na webu homesharing.cz 
a do konce ledna i v galerijní tramvaji při cestách Brnem. ■

Zdeňka Obalilová | foto: archiv Slezské diakonie

Výhodnější cenu 
nabíjení či snad-
nější vyhledání 
nejbližší volné 
nabíjecí stanice 
Tepláren Brno 
přinese majitelům 
elektromobilů nová 
mobilní aplikace 
E-mobilita TB, 
která je od prosince 
volně ke stažení na 
Google Play nebo 
App Store.

Do 4. února mohou 
vlastníci památek 
podat přihlášku do 
soutěže Nejlépe 
opravená kulturní 
památka Jihomo-
ravského kraje. 
O pořadí rozhodne 
odborná komise. 
Účastníci se utkají 
i o cenu veřejnosti, 
hlasovat se bude 
pomocí SMS od 
14. do 31. března. 

Urologické od-
dělení Fakultní 
nemocnice u sv. 
Anny v Brně nyní 
svým pacientům 
nabízí nové nad-
standardní pokoje. 
Pacienti tam mají 
k dispozici vlastní 
sociální zařízení, 
televizi i klimati-
zaci. Rekonstrukce 
trvala přes půl roku 
a stála necelých 
17 milionů korun.

Nové vlakové zastávky 
Starý Lískovec 
a Ostopovice už fungují

Cestující vlakem mohou od 
poloviny prosince využít dvou 
nových zastávek. Jedna vznikla 
v Ostopovicích, druhá ve Starém 
Lískovci. 

V  Ostopovicích staví vlaková linka S4 
každou hodinu až dvě. Do centra Brna se 
tak lidé dostanou výrazně rychleji než do-
posud. Cesta se zkrátí z  25 na 10 minut. 
V omezeném režimu funguje také zastávka 
Starý Lískovec, kterou obsluhuje linka S41 
v  intervalu 120 minut. Do středu města 
to odtud trvá rovněž 10 minut. Zastávku 
v budoucnu doplní přestupní uzel.  ■

(and)

Kdo se chce blíže seznámit se zvířaty 
v brněnské zoo a podílet se na speciální 
péči o ně, může se přihlásit na zimní 
zážitkové programy. Setká se při 
nich s varanem komodským nebo 
australským vačnatcem kusu liščím. 
Více na zoobrno.cz.
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Světelná stezka v Lužánkách by měla být v provozu do 
konce dubna. Lampy na sebe navazují, lidé si tak mohou 
udělat lepší představu o tom, jak jednotlivé typy svítí a jak 
se liší teplotou světla.

Hlasujte, jak mají  
svítit lampy v parcích
Jak by mělo vypadat optimální veřejné osvětlení? Má se spínat jen 
v případě, že se blíží chodec? Má měnit barvu tak, aby se v noci 
omezila modrá složka narušující spánek? Nebo by mělo být maxi- 
málně úsporné? Koho tyto otázky zajímají, může se zajít podívat 
do lužáneckého parku, kde Technické sítě Brno za budovou stře-
diska volného času nainstalovaly ve čtyřech sekcích čtyři typy 
možného nasvětlení parků. Po prohlídce (nebo i bez ní) pak může 
vyplnit jednoduchou anketu na webu www.tsb.cz. ■

(zug) | foto: Zdeněk Kolařík

VIDA! Registrace na Robotiádu  
je v plném proudu
Lego roboti a jejich tvůrci, tedy žáci a studenti do 19 let z celého 
světa, letos opět mohou osobně poměřit své síly, a to hned v deví-
ti disciplínách. Kolbiště 10. ročníku Robotiády otevřou její orga-
nizátoři z  JCMM 18. března v  zábavním vědeckém parku VIDA! 
science centre. Registrace soutěžních týmů je možná do 28. února, 
popř. do naplnění kapacity, která je omezena, na adrese robotia-
da.cz/zaregistruj-se. Každý tým bude reprezentovat jeden robot, 
který se však může zúčastnit i  několika disciplín. Soutěžící mají 
vstup zdarma, jejich fanoušci se slevou. Podrobnější informace na-
jdete na webu robotiada.cz.  ■

(mak)

Plast a papír v Brně  
dotřídí místo lidí stroje
První automatická linka v republice na dotřiďování plastu a papí-
ru roste v areálu SAKO Brno. Díky tomu, že lidské ruce vystřídají 
stroje, se zvýší objem vytříděného papíru na 8 000 tun (ze stáva-
jících 6,5 tisíce) a na 7 000 tun u plastu (nyní 4 tisíce). Zkušební 
provoz linky za 330 milionů je v plánu od února 2023. ■

(ral)

Koleje do Blanska osiřely.  
Začala velká vlaková výluka
Kdo jezdí do Blanska pravidelně, o výluce už ví. Pro 
mnoho Brňanů, kteří se na jaře vydají na výlet třeba do 
Moravského krasu, ale může být přerušení vlakového 
spojení z Brna do Blanska překvapivé. Jaké další změny 
v MHD stojí za pozornost?

Před koncem roku se celostátně mění jízdní řády železničních 
i  silničních dopravců. V  brněnské MHD tak k  12. prosinci 2021 
skončila výluka tramvají na Tomkově náměstí a  linka 4 se vrá-
tila na svou původní trasu do Maloměřic. U  konce je také re-
konstrukce ulice Tuřanka, linky 31 a 78 proto už jezdí po svých 
obvyklých trasách přes Přemyslovo náměstí. A  v  nepracovních 
dnech byl nově prodloužen provoz nočních autobusových linek 
do 7 hodin.
„Vzhledem k  reálné poptávce cestujících byly rovněž zrušeny 
posilové autobusové linky 63 a 74 provozované ve špičkách pra-
covních dnů. Náhradou Dopravní podnik města Brna posílil pro-
voz souběžné autobusové linky 64. V ranní špičce navíc vyjíždějí 
posilové spoje z Chrlic, které z Komárova pokračují jako linka 67 
přes centrum na Jundrov,“ nastínila další změnu mluvčí DPMB 
Hana Tomaštíková.
Nejvíce cestujících se ovšem dotkne roční výluka vlaků na trase 
Brno–Blansko. Zřízeny byly čtyři linky náhradní autobusové 
dopravy: A  (přesněji řečeno xS2A) jede z  Lesné přes Tomkovo 
náměstí a Obřany do Adamova, B z hlavního nádraží přes náměstí 
28. října do Blanska, C propojuje Adamov a Blansko a K dopraví 
cestující z Králova Pole do Blanska. Na obsluze této části regionu 
se podílí také posílené a prodloužené linky 75, E75, 210 a 233. Au-
tobusy linky 233 do Blanska odjíždějí od královopolského nádraží 
a  od Velikonoc na ní budou o  víkendech nasazeny cyklobusy. 
Cyklisté tak získají přímé spojení Brna s Moravským krasem. Více 
se dozvíte na stránkách www.dpmb.cz a www.idsjmk.cz. ■

Zuzana Gregorová

Aktuálně
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Brno v roce 2021:  
dva tunely pro tramvaje,  
čtyři medaile z Tokia
Rušno na silnicích i kolejích
Navzdory všeobecnému názoru se v  Brně 
silnice nejen rozkopávají, ale také dokon-
čují. Stavbaři loni například zrekonstruo-
vali ulici Lesnickou, kde kromě vodovodu, 
kanalizace a povrchů pracovali také na vý-
měně tramvajových kolejí. Stavební ruch už 
utichl i v okolí Semilassa v Králově Poli, kde 
opravou prošel kolejový trojúhelník. Po ně-
kolika letech v roce 2021 skončily práce i na 
Plotní, kam se přesunula tramvajová trať 
z Dornychu.
Na Velkém městském okruhu Žabovřeská 
se práce přesunuly do druhé etapy blíže 
k Pisárkám a dělníci tam prorazili tramva-
jový tunel. Pracovalo se i  na prodloužení 
tramvajové trati do kampusu. Nový tram-
vajový tunel tu střeží socha svaté Barbory 
a první cestující by jím měli projet koncem 
roku 2022. Začaly také stavební práce 
v okolí Tomkova náměstí, kde vzniká další 
část velkého městského okruhu. Koplo se 
do země i na Mendlově náměstí. V plánu je 
rekonstrukce inženýrských sítí, úpravy za-
stávek MHD i změna vedení trolejbusů. 
Do systému rezidentního parkování se za 
celý rok 2021 přidalo devět nových oblastí 
zejména z Králova Pole a Žabovřesk. Mož-
nosti, kde načas odstavit auto, rozšířil také 
nový parkovací dům River Park na Polní, 
který od června nabízí kapacitu 110 míst 
pro vozidla v režimu P+R. 

Vleklá cesta k příměří s covidem. 
A u svaté Anny pěstují konopí
Covid-19 navzdory své dataci dominoval 
i  roku 2021. Od ledna do konce srpna se 
(naštěstí nevyužitá) záložní nemocnice 
na výstavišti proměnila na velkokapacitní 
očkovací centrum, první v zemi. Až do jeho 
uzavření a přesunu očkovacích týmů do bo-
hunické nemocnice tam zdravotníci podali 
přes 400 tisíc dávek vakcín. V březnu Česká 
republika zažila dosud nejtvrdší celoplošné 
restrikce – vláda zakázala cestování mezi 
okresy a sportování či procházky se psem 
byly povoleny jen na území obce. I  přes 

Téma

velké zatížení brněnských nemocnic na jaře 
a na podzim však katastrofické scénáře ne-
nastaly a lékařům nyní v boji s koronavirem 
pomáhají kromě očkování a  monoklonál-
ních protilátek také antivirotika. 
Odhlédneme-li od infekčních nemocí, co 
zajímavého se loni v  brněnském zdravot-
nictví událo? V červenci Fakultní nemocnice 
u sv. Anny zahájila zkušební provoz vlastní 
experimentální pěstírny konopí, zatím pro 
účely výzkumu. A v říjnu Fakultní nemocni-
ce Brno otevřela v Bohunicích a na Obilním 
trhu Centra porodní asistence. Chce tak 
posílit přístup k  přirozenému porodnictví 
a roli porodních asistentek v péči o těhotné 
a rodící ženy. 

Víme, jak bude vypadat nádraží, hala 
i zvuk v novém sálu
Mezinárodní urbanisticko-dopravně-archi-
tektonická soutěž o návrh nového hlavního 
nádraží v  Brně byla největší svého druhu 
v historii Česka a trvala rok. Porota na po-
čátku července 2021 rozhodla o tom, že ná-
draží vznikne podle návrhu nizozemského 
ateliéru Benthem Crouwel Architects, kte-
rý stojí za projektem nádraží v Rotterdamu 
nebo rekonstrukcí a  dostavbou nádraží 
v Amsterdamu. Ač je předpoklad dokonče-
ní až v letech 2032–2035, první související 
práce v  území začnou už letos, například 
prodloužení ulice Uhelné.
Definitivní podobu má od prosince také 
multifunkční hala pro 13 tisíc lidí u brněn-
ského výstaviště. Dominantním prvkem je 
skleněná polostrukturální fasáda, jež stav-
bu vizuálně odlehčuje a  prosvětluje, s  vý-
raznými nerezovými lamelami. 
Sál Janáčkova kulturního centra, které 
má vyrůst na rohu ulic Besední a Veselé, 
si už dokonce mohla prohlédnout média 
i  jejich čtenáři. Zatím „jen“ díky modelu 
1 : 10, který přes léto sloužil pro akustická 
měření prováděná týmem světoznámého 
odborníka Yasuhisy Toyoty. Samotná stav-
ba může začít již letos, v těchto dnech má 
odstartovat proces výběru zhotovitele. 

Do té doby lze třeba přispět do sbírky na 
nové varhany nebo se na jaře zajít podívat 
do VIDA! science centra na zmíněný model 
sálu.

Třídění bioodpadu Brňanům jde
V dubnu 2021 se na některých stanovištích 
vedle modrých, žlutých nebo zelenobílých 
kontejnerů objevili i  jejich hnědí kolego-
vé, jejichž specializací je rostlinný odpad. 
Za uplynulý rok do 843 hnědých popelnic 
Brňané vyhodili 903,21 tun bioodpadu. 
„Mile nás překvapila relativně vysoká čis-
tota tříděného materiálu. Nějaký drobný 
nedostatek jako papír, igelit, sklo nebo ple-
chovky najdeme sice skoro v každé nádobě, 
ovšem totálně znečištěných biopopelnic, 
které se bohužel nedají do centrální kom-
postárny dovézt, jsme našli pouze zhru-
ba 6 %,“ vyzdvihl Michal Kačírek, mluvčí 
městské společnosti SAKO Brno, která se 
o odpad stará. Zdá se tak, že Brno nebude 
muset následovat jiná města, která se po 
pilotním provozu musela se sběrem biood-
padu z  veřejných stanovišť kvůli vysoké 
míře znečištění rozloučit. „My naopak plá-
nujeme rozšíření dostupnosti této služby,“ 
slibuje Kačírek s tím, že projekt po roce pro-
vozu vyhodnotí spolu s městskými částmi, 
které loni navrhovaly vhodné lokality pro 
umístění hnědých kontejnerů.

Interkulturních pracovníků si všimli 
i v Evropské unii
Ocenění v  sociální oblasti nebývá časté, 
proto hned dvě pocty pro brněnské inter-
kulturní pracovníky znamenají mnoho. 
Evropská komise jejich působení zařadila 
mezi 27 nejlepších příkladů dobré praxe 
a  v  květnu získali ještě mezinárodní cenu 
SozialMarie. Čtyři interkulturní pracovníci 
pokrývají šest jazykových skupin a  pomá-
hají cizincům zapadnout nejen do života 
v  Brně, ale i  do české společnosti. V  loň-
ském roce se integrační aktivity zacílily 
více na oblast školství a zapojila se do nich 
i Knihovna Jiřího Mahena.  →
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Projekt Housing first pokračoval v  roce 
2021 zabydlováním jedinců a  rodin, kte-
ří jsou ohroženi bytovou nouzí. Základní 
myšlenkou projektu je komplexní podpora 
– s klienty dlouhodobě spolupracuje soci-
ální pracovník a pomáhá jim i s dalšími pro-
blémy, jako je zaměstnání, zdravotní stav, 
finanční gramotnost či vzdělání, cílem je 
úplná integrace do společnosti. Loni se po-
vedlo zabydlet 22 klientů s rodinami a také 
seniorů, kteří se mohli hlásit vůbec poprvé.

Slavila se výročí, vznikaly  
nové projekty, kultura jela naplno 
Stále s covidem v zádech, přesto energicky 
a  aktivně prožila rok 2021 brněnská kul-
turní scéna. V dobré kondici oslavila stov-
ku Knihovna Jiřího Mahena, která v  létě 
pozvala čtenáře do pobočky Křižovatka na 
Starém Brně, zrekonstruované díky parti-
cipativnímu rozpočtu, a na podzim do nej-
novější pobočky na Vojtově 7. Dům umění 
představil ke 110. výročí svého založení 
soudobé brněnské umělce na výstavě Tady 
a teď a třicetileté Muzeum romské kultury 
se pochlubilo tím, že rozšiřuje svoji činnost 
do Prahy a  připravuje vybudování památ-
níku v  Letech. Šedesátku pak výstavami 
a  dalšími akcemi oslavily Televizní studio 
Brno a Technické muzeum v Brně. 
Při příležitosti stého výročí jejich narození 
jsme loni vzdali hold jazzmanovi a kapelní-
kovi Gustavu Bromovi či skladateli Janu No-
vákovi. Zrodily se nový hudební festival Pop 
Messe, Městská galerie pod širým nebem 
plná muralů nebo kreativní hub KUMST, 

A co přinesl rok 2021 fauně? Žebětínské 
žáby se po letech dočkaly dvou a půl 
kilometru stabilních betonových 
naváděcích bariér a podchodů. 
Každoročně totiž tisíce těchto 
obojživelníků migrují z lesů a zahrádek 
do rybníka kvůli rozmnožování. Jejich 
cesta tak nyní bude bezpečnější. 
A stěhování – i když jiného typu – je 
důvodem, proč se na konci roku u Nové 
radnice hemžila káňata a rorýsi. Plašili 
totiž holuby v okolí této budovy, čímž je 
přinutili najít si jiné stanoviště. K tomuto 
kroku přistoupil magistrát loni na 
zkoušku poprvé. 

rekonstruované Uměleckoprůmyslové mu-
zeum se stalo královstvím designu. O kul-
turním dění a projektech magistrát komu-
nikuje na novém webu kultura.brno.cz. 

Štěstí i smutek brněnského sportu
Hlavní událostí roku 2021 byla olympiáda 
v  Tokiu. Asi nikdo nečekal, jak pro Brno 
dopadne. Čtyři medaile, z  toho dvě zlaté, 
to lze označit za velmi solidní úrodu. Mi-
mochodem, zlato vybojovala tenistka Bára 
Krejčíková, která zažila vynikající sezonu 
a  připsala si třeba i  vítězství na French 
Open.
Brno bylo odjakživa základnou bojových 
sportů. Tato pověst loni ještě vzrostla. Nej-
větší postavou scény je MMA zápasník Jiří 
Procházka, který sestřelil loktem z otočky 
Dominicka Reyese a  nyní si jde pro titul 
v nejlepší soutěži světa UFC. V  jeho stínu, 
ale nikoliv přehlíženi stojí další bojovníci. 
Vynikajících úspěchů dosáhli brněnští bo-
xeři, páté místo na mistrovství světa získala 
zápasnice Adéla Hanzlíčková.
V individuálních disciplínách si Brňané při-
psali další triumfy, například Hana Vičarová 
se stala mistryní republiky v běhu na 100 
km. V týmových disciplínách je ale Brno své 
pověsti spíš dlužné. Fotbalová Zbrojovka 
sestoupila, hokejová Kometa vypadla ve 
čtvrtfinále play-off a baseballoví Draci ne-
chali titul Ostravě. Bude rok 2022 pro naše 
sportovní týmy úspěšnější? Necháme se 
překvapit.

Unikátní lesní místo  
posledního odpočinku
Brno jde s  dobou. A  možná trochu para-
doxně v  oblasti pohřebnictví. V  polovině 
roku 2020 vzniklo na hřbitově v Líšni Údolí 
vzpomínek. Místo, kam lze pohřbít zesnulé 
v souladu s přírodou, tedy na louce v biolo-
gicky rozložitelné urně. Pozornost na příro-
du upřela Správa hřbitovů města Brna i na 
místo posledního odpočinku v Soběšicích. 
Loni byl místní hřbitov rozšířen, a to za vy-
užití přírodě blízkých postupů a  šetrných 
technologií. Díky tomu vzniklo unikátní les-
ní místo posledního odpočinku plné stromů 
a lučního kvítí. ■

Tiskové středisko MMB | foto na straně 12: Marie 

Schmerková, 14: Arena Brno, 15: Marie Schmerková

Téma

Multifunkční hala 
u výstaviště loni získala 
pravomocné povolení, na 
místě začaly přípravné 
demoliční práce (na snímku), 
odstartoval také výběr 
zhotovitele i správce stavby, 
která má začít letos.
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Na olympiádě v Tokiu se loni 
představili i sportovci spjatí 
s Brnem. Nejúspěšnější byli 
bronzový fleretista Alexander 
Choupenitch, střelci Jiří Lipták 
(zlato) a David Kostelecký 
(stříbro) a zlatá tenistka Barbora 
Krejčíková. Lezci Adamu Ondrovi 
(na snímku) medaile utekla jen 
o chloupek.
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Sálu Rady se vrátil  
barokní vzhled

Když restaurátoři začínali 
s odkrýváním původních fresek, 
vyvolali zájem nejednoho historika 
umění. Barokní výmalba bývalé soudní 
síně totiž byla víc než sto let skrytá 
a nebylo zcela jasné, co na ní je ani kdo 
ji vytvořil. Restaurátorům se podařilo 
zachráněnou nástropní fresku datovat 
do let 1728 a 1729. V otázce autorství 
se přiklonili k Františku Ecksteinovi, 
který později vymaloval také schodiště 
vedoucí k sousednímu Sněmovnímu 
sálu. 

�

Vypadá jako barokní, vybavením 
ale odpovídá 21. století. Takový 
je výsledek rekonstrukce sálu 
Rady na Nové radnici v Brně, 
která trvala od července 2019 do 
prosince loňského roku a při-
šla na 34 milionů korun. Teď už 
v něm opět zasedají radní, vedení 
města tu přijímá hosty, staros-
tové se sem sjíždějí na sněmy – 
a na přelomu ledna a února jsou 
v plánu i prohlídky pro veřejnost. 
Rezervace budou možné přes 
web vstupenky.ticbrno.cz.

Radka Loukotová | fota: Marie Schmerková

Fotoreportáž
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Kdo a proč vlastně krásné fresky 
zakryl běžnou omítkou? V 80. letech 
18. století na příkaz Josefa II. 
tehdejší Zemský dům neboli dnešní 
Novou radnici zabralo a pak značně 
zdevastovalo vojsko. Ani pozdější 
využití budovy se s barokní výzdobou 
neslučovalo – v roce 1872 ji koupilo 
město Brno a umístilo sem například 
vývařovnu lidových polévek, skladiště 
nebo tržnici. Pro potřeby magistrátu 
byl areál upraven ve 30. letech 
20. století.

Nástropní fresku se sice podařilo 
zachránit, její stav byl ale tristní. 
Restaurátorské práce tak spočívaly 
v retuších základu maleb. 
„V pozdějších, naprosto nevyhovujících 
podmínkách přišla freska o poslední 
úpravy, které se provádějí až na 
suchou omítku, tedy veškeré finesy, 
světla, kontury – to vše zmizelo,“ 
vysvětlil vedoucí týmu restaurátorů 
Martin Číhalík. „To, co vidíme dnes, je 
prezentace torza. Takhle to tehdejší 
divák nikdy neviděl,“ upozorňuje.

Malby na stěnách byly pro restaurování 
zničeny příliš. Bylo ale rozhodnuto 
o tom, že budou vytvořeny znovu. Na 
základě dvou historických fotografií 
z 19. století od Mořice Trappa se 
restaurátoři pustili do rekonstrukce 
iluzivní výzdoby sestávající z římsy 
s erby soudců, sloupů jakoby 
nesoucích klenbu a soch dvou ctností 
– Spravedlnosti a Obezřetnosti. Jeden 
výklenek mezi sloupy zůstal prázdný – 
na fotkách je totiž ze třetí sochy vidět 
jen závoj a koleno.

Fotoreportáž
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Co vás zajímá

Měníme Brno  
ne na papíře,  
ale v realitě

Jak pokračují práce v oblasti 
Tomkova náměstí a Rokytovy? 

Výstavbu zasahující zasíťované území 
v takovém rozsahu obvykle provázejí 
komplikace. Tentokrát byly změny 
v projektové dokumentaci nutné, protože 
například kanalizace vedla jinde, než se 
předpokládalo. Kvůli jiným geotechnickým 
podmínkám bylo potřeba rovněž měnit 
konstrukci opěrných zdí silnice. 
Daří se nám ale koordinovat práce s výstavbou 
v ulici Bratří Mrštíků, kterou organizují 
Brněnské vodárny a kanalizace, a s výlukami 
dopravy. Je to i díky přístupu zhotovitele, 
s kterým jsme velmi spokojeni, protože dokáže 

operativně reagovat na všechny komplikace. 
Za velký úspěch považuji rovněž to, že jsme po 
pěti letech dokázali dotáhnout majetkoprávní 
vypořádání s TJ Sokol Husovice. Po demolici 
sokolovny může pokračovat budování 
ramene budoucí mimoúrovňové křižovatky 
a bude možné řešit dopravní napojení nové 
čtvrti vznikající v areálu bývalé Zbrojovky. 
Za vyvlastněnou sokolovnu by jednota měla 
dostat peníze od státu a s pomocí města by 
do tří let mělo vyrůst nové sportoviště blíž 
Svitavě. 
S bouráním současného silničního mostu by 
se mělo začít na jaře. Termínem dokončení 
zůstává podle plánu rok 2024.  ■ 
 Markéta Vaňková

Milé Brňanky, milí Brňané, nový rok je 
ještě trochu v záruce, ale zastavit to už 
nejde. Proto bych vám chtěla popřát, aby 
se vše vyvíjelo tak, že žádná reklamace 
nebude potřeba. A špatných chvil bude co 
nejméně. 

Vloni jsme v  to sice doufali, dnes ale už 
víme, že v roce 2021 jsme pandemii nepora-
zili. Zvládáme ji sice lépe, něco jsme se snad 
naučili, ale vznikly problémy nové. Čelíme 
energetické krizi, situace v ekonomice není 
ideální, zdravotnictví se ocitá na hraně… Tím 
víc si vážím jak nasazení lékařů a sestřiček 
(i  ostatních v  přímém boji s  covidem), tak 
toho, že i když stavební firmy bojují s nedo-
statkem lidí a materiálu, zhotovitelé v Brně 
– a to nejen na velkém městském okruhu – 
pokračují podle plánu. 
K  novoročnímu začátku patří bilance 
úspěchů. Už zhruba rok podle nových zásad 
součinnost města s investory zjednodušuje 
a zrychluje zvláště povolovací fázi výstavby. 
Takže: 14 vloni uzavřených smluv dá Brnu 
do čtyř let 2 298 bytů. Celková hodnota 
developerských příspěvků z  těchto projek-
tů ve fondu určeném k  úhradě nákladů na 
veřejnou infrastrukturu a  služby v  daném 
místě činí cca 154 miliony korun. Což pro 
budoucí nájemníky znamená třeba to, že po 
nastěhování nebudou nuceni vozit děti do 
školky přes celé město nebo se bez chod-
níků po dešti brodit v bahně. Podobný vývoj 
předpokládáme i nadále. 
Brno už měníme ne na papíře, ale reálně. 
Nevím, jestli máme před sebou poslední rok 
s covidem. Lehký určitě nebude. Ale věřím, 
že je první z  lepších, které si budeme sami 
chtít vracet díky krásným vzpomínkám.  ■

Markéta Vaňková
primátorka města Brna, ODS

Zlatý dukát pro prvního Brňana roku 2022 patří chlapci Vojtěchovi, který přišel na 
svět pět minut po silvestrovské půlnoci v porodnici na Obilním trhu. Ale popřát pře-
devším zdraví, lásku a štěstí bych chtěla rovněž všem ostatním „letošním“ klukům 
a holčičkám i jejich rodičům. Aby svým dětem mohli o covidu už pouze vyprávět 
pohádky, samozřejmě s dobrým koncem. (mv) | foto: Marie Schmerková 

Snažíme se vás informovat o dění v Brně nejrůznějšími způsoby, ale přesto se zdá, že ne vše, co 
vás zajímá, se k vám také dostane. Ráda bych proto na tomto místě vždy zodpověděla některé 
z otázek, které mi posíláte nejčastěji.

Slovo primátorky
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Rok 2022 bude pro 
Brno rokem velkých 
proměn a oslav

Letos nechá město instalovat na dalších šedesát střech v Brně fotovoltaické panely. 
Vzniká tak městská solární elektrárna, ze které půjde energie do společné sítě. Do 
roku 2025 se plánuje umístění panelů na 500 střech. Foto: Zdeněk Kolařík

Asi každý z nás vstupuje do nového 
roku s očekáváním a plány. A nejinak 
to má i Brno. Čeká nás řada velkých 
projektů, staveb a akcí. Některé z nich 
jsou na svém začátku, jiné se naopak 
blíží do finále. 

Událostí, kterou si Brňák prožije jednou za 
život, je oslava 200. výročí narození Gre-
gora Johanna Mendela. Po něm pojmeno-
vané náměstí prochází velkou rekonstruk-
cí, promění se v bezpečný veřejný prostor. 
Známe také podobu monumentu, který tu 
zaujme dominantní místo na počest to-
hoto významného vědce. Hrachovina, jak 
jej autor Jaromír Gargulák nazval, ztvární 
všechny Mendelovy zákony dědičnosti. 
V zahradě augustiniánského opatství se už 
pracuje na obnově skleníku, kde právě tyto 
zákony otec genetiky stanovil na základě 
experimentů s  hráškem. K  výročí se bude 
konat hned několik akcí, do Brna ho při-
jedou oslavit lidé z  celého světa i  několik 
držitelů Nobelovy ceny.

Letos se bude schvalovat  
nový územní plán 
Významná proměna čeká břehy řeky Svrat-
ky, kde se začalo pracovat na protipo- 
vodňových opatřeních. Ta nejenže budou 
chránit tisíce Brňanů před velkou vodou, ale 
zároveň zpřístupní břehy řeky pro rekreaci. 
Brněnská náplavka nabídne pět kilometrů 
cest pro pěší, tři kilometry tras pro cyklisty 
i místa k sezení, třeba na Rullerově nábřeží. 
A  když hovoříme o  změnách, nesmím 
opomenout jednu velkou, na kterou Brno 
čeká už od 90. let – v polovině roku se bude 
schvalovat nový územní plán.

Brno se bude dále zelenat také díky ekodo-
tacím. Pokračovat bude i  oblíbená dotace 
na zelené střechy. Kromě zelených kober-
ců letos také na dalších šedesát střech 
umístíme fotovoltaické panely. Vzniká tak 
městská solární elektrárna, ze které půj-
de energie do společné sítě. Do roku 2025 
umístíme panely na 500 střech. 
V tomto roce také budeme svědky výstav-
by několika důležitých sportovišť. Začne 
se budovat tréninkový areál na Vodově 
a  pevně doufám konečně i  atletická hala. 
U Anthroposu vznikne sportovně-rekreační 
areál a  za Lužánkami se bude pomalu 
dokončovat pětadvacetimetrový bazén. 
Počítáme také se vznikem nových parků 
a ploch zeleně.
Konečně začneme vracet život i  do Ar-
noldovy vily, která sleduje dějiny Brna už 

přes 150 let. Takový příběh má jen málo- 
který zdejší dům. A zatímco Arnoldova vila 
čeká na opravy řadu let, schyluje se k  jiné 
výstavbě. Mám na mysli Dům pro Julii, první 
dětský hospic v  Česku, který v  polovině 
roku začneme stavět v areálu Kociánky.
Za každým projektem je mnoho příprav, 
práce a  odhodlání desítek lidí. Je mi ctí 
s nimi spolupracovat na budoucnosti naše-
ho města. Patří jim za to velké díky. ■

Petr Hladík
1. náměstek primátorky, KDU-ČSL

Slovo náměstka
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Město Brno je spravováno jak z úrovně 
magistrátu, tak z úrovně městských čás-
tí. Vzájemná provázanost je pro fungo-
vání města jako celku nesmírně důležitá. 

Typickým příkladem efektivní spolupráce 
je stavba domova pro seniory s pečovatel- 
skou službou v ulici Bedřichovické ve Sla- 
tině, která byla zahájena koncem minulého 
roku. O  potřebě výstavby domů toho-
to typu napříč celým územím města jistě 
netřeba polemizovat.
Myšlenka výstavby v  Bedřichovické ulici 
vznikla před několika lety. Opravit zchá-
tralý bytový dům, který byl navíc zatížen 
vleklými soudními spory, tehdy neby-
lo v  silách městské části. Ta po dohodě 
s městem na své náklady provedla demo-
lici původní stavby a  pozemek připravi-
la a  předala ho městu s  cílem vybudovat 
na tomto místě objekt sloužící seniorům. 
Následně Slatina aktivně spolupracovala 
při tvorbě samotné podoby projektu. Měs-
to ho pak dotáhlo do finální podoby a vy-
soutěžilo zhotovitele stavby.
Ve Slatině tedy dnes vzniká zařízení, po 
kterém naši nejstarší spoluobčané tolik vo-
lají. Spolupráce města a městské části tím-
to ale nekončí, protože se nám ve vzájemné 
kooperaci podařilo v mezidobí projektových 
příprav získat do vlastnictví města soused-
ní pozemek. Díky tomu už nyní zahajujeme 
přípravy druhé etapy výstavby, která navýší 
kapacitu poskytovaných služeb. 
Věřím, že taková spolupráce nad obdob-
nými projekty bude pokračovat i  nadále 
v celém městě.  ■

Začíná už čtvrtý rok, kdy se intenzivně 
snažíme nejen o to, aby se v Brně mohlo 
stavět díky novému územnímu plánu, 
ale zároveň aby se zabránilo nesmyslné-
mu bourání hodnotných staveb. 

Tyto stavby jsou tváří a symbolem našeho 
města a  jeho historie, na kterou můžeme 
být právem hrdí. Náš boj za záchranu 
památek má už první plody.
Ačkoliv jsou možnosti samosprávy vstupo-
vat do stavebního řízení velmi omezené, 
intenzivně jednáme se zástupci Mosila-
ny a Šmeralu o nové podobě areálu, který 
je symbolem brněnské textilní historie. 
Máme zájem, aby se území proměnilo, ale 
chceme, aby symbolické budovy zůstaly 
zachovány. Probíhá i  proces zpamátnění 
Mosilany. 
Na Špitálce už známe podobu tzv. chy-
tré čtvrti se třemi původními budovami 
i  chladírenskou věží na základě architek-
tonické soutěže. Nyní jednáme o tom, kdo 
bude investorem. Díky odvolání se zatím 
podařilo zabránit demolici vlastní vily Bo-
huslava Fuchse pod Kraví horou. Zároveň 
se projektuje rekonstrukce Fuchsových 
lázní v Zábrdovicích, kde by snad mohlo být 
i  tolik očekávané muzeum této osobnosti 
moderní architektury. 
Všechny tyto kroky by ovšem výrazně uleh- 
čilo vyhlášení městské památkové zóny, 
což jako lidovci dlouhodobě podporujeme. 
Po vleklých diskusích se podařilo dosáh-
nout prvního úspěchu: ministerstvo kul-
tury zveřejnilo návrh na prohlášení dvou 
brněnských zón. Památková ochrana se 
zaměří především na exteriéry. 
Doufejme, že se v  Brně podaří ochránit 
cenné objekty, které jsou nyní ve většině 
případů fakticky bez ochrany. ■

Tak se opět v roce 2021 nepostavilo nic, 
na co jsme se všichni těšili. Koncertní 
sál, atletická hala, kreativní centrum. 
Nic. Finance to přitom dovolovaly. Pří-
jmy města byly rekordní. 

Výmluva na covid je tedy lichá. A  ta další 
byla – čekání na dotace? Náš názor z ledna 
2019, že je třeba začít bez ohledu na dotace, 
vedení ignorovalo. Přitom bylo jasné, že 
růst nákladů dotaci převýší. Jeden příklad? 
Rozšíření bazénu za Lužánkami mělo stát 
160 milionů. Dnes se staví za 260.
A rozpočet na rok 2022? To je fakt volební 
rozpočet! Plán investic je rázem 7 miliard. 
Loni investovali polovinu? To tragické dnes 
ale je, že vinou neschopnosti připravené 
věci včas realizovat se koalice dostala do 
situace, že i  kdyby fakt 7 miliard utratila, 
dluh Brna vzroste do tří let na 8 miliard, 
rekordní v historii. Navíc by to znamenalo 
při růstu sazby o více než 3 % zvýšení úroků 
o cca 200 milionů ročně.
A  situace bude ještě horší. Hokejová hala 
měla totiž v  roce 2018 stát 1,7 miliardy. 
Dnes se odhaduje na více než 3,5 miliardy! 
Atletická hala je v rozpočtu v cenách z roku 
2018 a to zcela jistě není realita, jak vidíme 
na uvedeném příkladu bazénu za Lužánka-
mi. Kolik je tedy reálná suma? A  kde pak 
skončí dluh? Bude 9? Nebo snad 11 miliard?
Čekání na dotace a neschopnost této koali- 
ce nás dostaly do situace, že nebudeme mít 
nic nebo se utopíme v dluzích. To odkládání 
se fakt vyplatilo! A můj názor? Ve volebním 
roce sice uvidíme několik poklepů základ-
ních kamenů, ale to bude od koalice za čtyři 
roky asi vše. Nám, Brňanům, nepřinesou 
nic. A to je asi ta slibovaná změna.  ■

Spolupráce města 
a městské části 
v praxi

Co bude dál 
s brněnskými 
památkami?

Vysvědčení koalice 
změny? 

Jiří Ides
zastupitel, ČSSD

Filip Chvátal
radní, KDU-ČSL

Petr Vokřál
zastupitel, Klub nezávislých zastupitelů

Názory



23

Co přinese nový rok Brnu? Samozřejmě 
nové začátky, ale také průběžná pokra-
čování a očekávané konce strategických 
projektů. Navzdory koronaviru, který 
stojí rovněž za neradostným vývojem na 
trhu s energiemi a za problémy v ekono-
mice. Ale zastavit se nedáme ani letos. 

V centru pozornosti byli po celý rok senioři 
v  domovech stejně jako lidé bez domova 
– obě skupiny ohrožuje pandemie a  obě 
se ani nadále neobejdou bez naší pomoci 
a péče. 
Sestavili jsme rozpočet s  půlmiliardovou 
rezervou, v  němž je třetina z  celkových 
17 miliard určena na velké investice. 
U  Janáčkova kulturního centra to sice tr-
valo i  kvůli covidu o  něco déle, než jsme 
předpokládali, ale zvládli jsme „papírovou 
válku“, v polovině ledna bychom měli vypsat 
soutěž na zhotovitele a  v  létě by stavbaři 
na rohu Veselé měli začít s  budováním 
jeho nadzemní části s  koncertním sálem. 
U  výstaviště už takřka zmizely objekty 
určené k demolici, takže zde by také letos 
měla odstartovat výstavba multifunkční 
haly. Dopravu ulehčilo otevření Plot-
ní a  Dornychu, na konci roku by už měla 
projet první šalina po prodloužené tra-
ti do Starého Lískovce. Pokračovat bude 
budování velkého městského okruhu, ale 
také pětadvacítky za Lužánkami a  well-
nessu na Kraví hoře. Finalizovat se bude 
Mendlák a odstartují práce na nové podobě 
Moravského náměstí.
Výčet by mohl být delší, ale víc se sem neve-
jde. Věřím, že rok 2022 k nám bude konečně 
vlídnější než ty dva předchozí. A přeji vám 
pevné zdraví a mnoho štěstí i spokojenosti 
v rodinném a pracovním životě.  ■

Loni 14. prosince jsem spolu s kolegy 
sledoval ve virtuální dražební místnosti 
(online) první veřejnou elektronickou 
dražbu městského majetku. 

Konkrétně se jednalo o dlouhodobě neob-
sazené a  chátrající nemovitosti na ulici 
Milady Horákové 17 a  19. Vyvolávací cena 
(necelých 29 milionů korun) byla v souladu 
se zákonem stanovena znaleckým posud-
kem. Každý, kdo se chtěl dražby zúčast-
nit, musel před zahájením poslat na účet 
organizátora dražební jistinu ve výši 10 % 
z  vyvolávací ceny. Zájemců bylo nakonec 
23. 
Vysoký počet dražitelů v  nás vzbuzoval 
naděje, že dražba bude úspěšná a  že se 
reálně prokáže, co jsme si od tohoto způso-
bu prodeje majetku slibovali: maximální 
transparentnost a  zároveň nejvyšší zisk. 
Sledování dražby byla adrenalinová jízda – 
účastníci přihazovali každých pět či deset 
vteřin a  cena se stále zvyšovala. Nakonec 
se zhruba po hodině přihazování zastavila 
na neuvěřitelných 131 milionech korun, což 
významně překonalo naše nejoptimističtěj- 
ší odhady. 
Dodám, že peníze z prodeje jsou příjmem 
Fondu bytové výstavby a budou využity na 
budování nových městských bytů. 
Přelom roku přinesl ještě jednu skvělou 
zprávu: z  podchodu začaly mizet stánky, 
kterým skončily nájemní smlouvy. Protože 
město ve spolupráci s Kanceláří architekta 
města Brna plánuje rekonstrukci podcho-
du, nemělo smysl je prodlužovat. Když vše 
půjde podle plánu, první etapa oprav začne 
ještě letos. Přeji všem úspěšný rok 2022! ■

Současně se vstupem do nového roku 
2022 jsme vstoupili také do posledního 
roku funkčního období stávajícího Zastu-
pitelstva města Brna. Na podzim budou 
opět komunální volby. 

Pro nás v opozici tedy nastává čas na hod-
nocení toho, co od podzimu 2018 dokázala 
středolevá koalice KDU-ČSL, Pirátů a ČSSD 
vedená ODS. Pojďme na to!
Zastupitelstvo se v  prosinci loňského roku 
zabývalo udělováním čestného občanství 
města Brna. Mezi navrženými osobami se 
objevilo sice několik kontroverzních jmen, 
ale pro náš klub SPD bylo nejproblematičtěj- 
ší udělení čestného občanství JUDr. Pavlu 
Rychetskému, který v současné době vyko-
nává funkci předsedy Ústavního soudu.
U Rychetského nám vadí např. to, že „jeho“ 
Ústavní soud změnil volební zákon, se 
kterým tentýž soud ale neměl žádný prob-
lém v  roce 2000. Měnil tak volební pra- 
vidla, na jejichž tvorbě se sám Rychetský 
v 90. letech podílel. Navíc k těmto změnám 
v  zákoně došlo až po vyhlášení termínu 
parlamentních voleb prezidentem! Jednání 
Ústavního soudu proto nebylo v  souladu 
s Ústavou ČR.
Další vadou jeho čestného občanství měs-
ta Brna je fakt, že Pavel Rychetský byl v le-
tech 1966–69 členem KSČ, a to ještě něko-
lik dlouhých měsíců po invazi pěti armád 
„bratrských“ zemí v srpnu 1968.
To je výčet hlavních hříchů Pavla Ry-
chetského. Podle našeho názoru čestné 
občanství našeho města Rychetskému 
nepatří. Tady koalice selhala. Zastupitelé 
SPD hlasovali proti, několik dalších zastupi-
telů se přidalo.
Na závěr si dovolím vyslovit novoroční přání: 
Pevné zdraví a úspěšný rok 2022 vám všem! ■

V novém roce nás 
nečekají jen nové 
začátky

První dražba se 
podařila. Změní  
se i podchod

Rychetského hříchy  
a PF ´22

Robert Kerndl
náměstek primátorky, ODS

Róbert Čuma
radní pro oblast majetku, Piráti

Ivan Fencl
zastupitel, SPD

Názory
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S Libercem, Broumovem a Českými 
Budějovicemi se utkáme o titul Evropské 
hlavní město kultury pro rok 2028. První 
kolo soutěže vyhlásilo Ministerstvo kul-
tury ČR s termínem odevzdání přihlášky 
1. září 2022. A já tomu velmi fandím! 

Nejde jen o nové pracovní příležitosti nebo 
o finanční podporu v příchozích investicích, 
především jde o utváření společné a sdílené 
identity nás, občanů Brna. 
Propojení s  evropskou kulturní scénou, 
navazování nových zajímavých kontak-
tů, ale i mezinárodní prestiž. Toto nebude 
tématem jen jednoho roku 2028, ale je to 
naše šance dostat se do centra evropského 
kulturního dění, kam rozhodně patříme, 
což Brno svou nabídkou na poli kultury 
dokazuje již několik let.
V  předchozích měsících probíhal sběr dat 
na základě pocitové mapy města. A získaná 
data se využijí právě především při přípravě 
kandidatury Brna v soutěži Evropské hlavní 
město kultury. Brno je leaderem v mnoha 
oblastech kultury a  tato soutěž je příleži-
tost ukázat, co všechno může naše město 
světu nabídnout. 
Brno dělá v oblasti kultury hodně, zároveň 
má ale obrovský potenciál, který by díky ti-
tulu mohlo využít. Všem, kteří se zapojili do 
projektu, i těm, kteří se podílejí na přípravě 
kandidatury nebo ji podporují a  fandí jí, 
patří můj velký dík!  ■

Kultura  
do Brna patří

Lucie Pokorná
zastupitelka, Nezávislí zastupitelé pro Brno

Názory Anketa

Co si myslí 
Brňané?
Stojíme na prahu nového roku 2022. 
Dáváte si předsevzetí? A co jste si 
naplánovali na letošní rok? Na co se 
těšíte a z čeho máte naopak obavy? 

Chcete se také zapojit do anket 
v Brněnském metropolitanu? Sledujte 
Facebook, Twitter či Instagram 
BRNOmycity, diskutujte a dejte nám 
vědět, co si myslíte. Zajímá nás to!

@brnomycity

bajcura.j

Petr Novák

Milan Ďásek
Michal Závodský

Petr Šlesinger

Ja osobne si nikdy nedávam novoročné pred-
savzatia, nakoľko mám stále nastavené isté 
ciele.

Brno je nejlepší město a nemá vůbec špat-
né výchozí podmínky! Být hrdé, být svoje. 
Nepodléhat krátkodobým trendům. Být pro 
občany, ne pro sdružení nebo neziskovky. 
Pracovat výhradně na zásadních problé-
mech, doprava, bydlení. Nic víc!

Já mám obavu z  toho, že na naší „ulici“ 
v Brně nebude odpad, osvětlení ani silnice 
ani v roce 2022. Předsevzetí – zkusit přes-
vědčit radní, aby nedávali peníze na kraviny, 
ale vyřešili základní podmínky k žití v Brně.

Předsevzetí: Vedení města Brna bez ODS 
a podobných „politiků“. A teď se hen ukažte, 
co zveřejníte v Metropolitanu 😃

Předsevzetí: vyhnat automobilovou do-
pravu z užšího centra Brna.

alzbeta_en

Těším se na změnu, hlavně tu pracovní, a nej- 
větší strach mám asi z ekonomické situace 
v Česku.

Matěj Škop

Doufám v  hlubší vzájemné porozumění 
a naslouchání a v novém roce bych rád víc 
chválil i oceňoval lidi kolem sebe a děkoval 
jim. A to nejen přátelům, jimž to říkám často, 
ale také řidiči autobusu, pokladnímu či uklí- 
zeči v  našem domě. V  krizi si vlídné slovo 
zaslouží všichni.

Damir Solak

Těším se na komunální volby a  doufám 
v pokračování rozumného vedení města pod 
vedením paní primátorky Vaňkové. A  na- 
opak doufám, že se nenaplní mé obavy, že 
se do vedení města vrátí ti, kteří se v letech 
2014–2018 opravdu neosvědčili. 😉

kabrnak90

Říkat jen pravdu, dvakrát denně čistit zuby, 
víc času s rodinou.
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Historie

V lednu v mnohých z nás ještě 
doznívá vánoční atmosféra s apelem 
na štědrost, empatii, lásku k bližním 
a ochotu pomáhat potřebným. 
Připomeňme si proto Marii 
Steyskalovou, která se za lepší svět 
pro druhé, zvláště ženy a potřebné 
děti, urputně a s úspěchem bila po 
celý život. Narodila se před 160 lety, 
24. ledna 1862, v Brně.

I  ten, kdo o  této osobnosti nic jiného neví, 
si možná vzpomene, že v Žabovřeskách se 
jedna z ulic jmenuje Marie Steyskalové, tedy 
s  tím zvláštním ypsilonem v  jinak českém 
příjmení. 
Jeho nositelka přišla na svět v brněnské ro-
dině českého učitele a  národního buditele 
Jana Vlastimila Steyskala, ale v  tehdy ještě 
rakousko-uherském Brně. Proto poněmčená 
podoba jména není nijak překvapující, větší 
pozornost si zaslouží ta, která se tak celý ži-
vot podepisovala, ačkoliv svých posledních 
deset let prožila už v Brně československém. 
Mariin otec byl za své vlastenectví i  s  ro-
dinou vykázán z Brna a působil jako učitel 
v Nosálovicích u Vyškova, ale brzo zemřel. 
Rodina se poté ocitla v  nuzných a  těžkých 
podmínkách, Marie žila u  tety ve Slavkově 
nebo s matkou ve Vídni, kam se ve 13 letech 
vrátila jako služka, snila ovšem o  kariéře 
učitelky. 
Snílek ale nebyla, spíše houževnatá a inteli-
gentní dcera svého otce, proto se v 16 letech 

Ozdravovna pro děti v chorvatské 
Crikvenici, fungující od roku 1910, se 
z původních několika místností rozrostla 
na celý komplex, který sloužil svému 
účelu až do roku 1948. Tento a další své 
projekty Marie Steyskalová financovala 
především z finančních darů tehdejší 
společenské a podnikatelské elity. 

dostala na vídeňský učitelský ústav U  sv. 
Anny a po jeho absolvování se vrátila na Mo-
ravu, kde pak od roku 1882 učila převážně na 
německých školách. Ve svých působištích na 
Slovácku a Valašsku zakládala ženské vzdě-
lávací spolky, šířila osvětu, brojila proti po-
věrám a předsudkům, které na venkově bu-
jely, v Uherském Brodě usilovala o založení 
muzea J. A. Komenského nebo o  přeměnu 
zdejší měšťanské dívčí školy na českou. 

Od poptávárny ke kolébárně 
Už v roce 1899 ale musela Steyskalová kvů-
li zdravotním problémům odejít do penze 
a o rok později se vrátila do Brna. Spolupra-
covala s učitelkou a buditelkou Eliškou Ma-
chovou a  ujala se funkce jednatelky a  sta-
rostky v ženské útulně nedaleko Mendlova 
náměstí, která fungovala jako noclehárna 
a poptávárna, tedy zprostředkovatelna prá-
ce pro služky. A protože vycházela i ze svých 
praktických zkušeností, které získala coby 
služka ve Vídni, věděla, co zdejší „klientky“ 
potřebují. 
Našla pro útulnu lepší místo na dnešní Gor-
kého ulici a rozšířila ji na zařízení, které po-
skytovalo zázemí a vzdělání dívkám, ženám 
i jejich (či opuštěným) dětem. Vedle knihov-
ny, čítárny, stravovny, penzionátu a  hřiště 
se v  této Moravské ústřední útulně ženské 
(dnes domov mládeže a  školní jídelna) na-
cházela i kolébárna, tedy první jesle. Orga-
nizovala také letní kurzy pro učitelky nebo 
různé společenské akce a psala tzv. Letáčky 
s příběhy ze života útulny. Výtěžky z těchto 
akcí používala na její rozvoj. 
Dbala rovněž o  zdraví dětí žijících ve měs-
tě zamořeném průmyslovými zplodinami 
a zřizovala pro ně ozdravovny – v Luhačovi-
cích, Veverské Bítýšce, Doubravníku a  také 
u moře v chorvatské Crikvenici.
Ačkoliv zůstala Marie Steyskalová svobodná 
a bezdětná, vždy se řídila krédem Nepřijde 
nazmar, co dáte dětem. Tato ctěná, mimo 
jiné zlatým záslužným křížem vyznamenaná 
dáma zemřela 12. října 1928 v Brně. Své jmě-
ní odkázala českému národu. ■
 Zpracovala Markéta Žáková na základě knihy M. Flodrové  

a M. Šenkýře Brno a Brňanky | repro: Archiv města Brna, 

fond U 22 Sbírka pohlednic, sign. CCIIIe1

Marie 
Steyskalová 
své vize 
o dobru 
měnila ve 
skutečné 
dobro
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Kultura

Hrachovina 
uctí 
Mendelovy 
zákony 
dědičnosti
Rok 2022 se ponese ve znamení 
oslav 200. výročí narození 
otce genetiky Gregora Johanna 
Mendela. Důležitou součástí 
bude i zhotovení monumentu 
věnovaného tomuto vědci, a to 
přímo na zrekonstruovaném 
Mendlově náměstí. Ve veřejné 
mezinárodní soutěži nejlépe uspěl 
návrh třiašedesátiletého brněnského 
umělce Jaromíra Garguláka, jehož 
díla jsou zastoupena v galeriích 
v České republice i v zahraničí a také 
v soukromých sbírkách v Kanadě, 
Japonsku, Švýcarsku či Norsku. 

Dílo, které vznikne na Mendlově náměs-
tí u příležitosti 200. výročí narození G. J. 
Mendela, má název Hrachovina. Jak vás 
takové pojmenování napadlo?
Původně to bylo pracovní pojmenování, ze 
kterého se nakonec stal i název soutěžního 
návrhu. Název vznikl jaksi spontánně při 
klíčení hrášku.

Z čeho jste při tvoření návrhu vycházel? 
Zkoušel jste Mendelovu teorii dědičnosti 
převést do praxe?
Při vytváření návrhu jsem vycházel ze 
skutečnosti, že Mendel pracoval s hrachem 
a choval včely, což se promítlo i do výsled-
né podoby díla. Spěchalo to, doma žádný 
hrách nebyl, tak jsem volal kamarádce, 
jestli má hrách, ať jich 16 zasadí do vaty 
a nechá klíčit. Potřeboval jsem vidět, jak to 
postupuje a jak se to chová.

Přemýšlel jste nad tím, že byste sochu 
navrhl jako figurální ztvárnění samotné-
ho Mendela? Nebo jste se chtěl rovnou 
popasovat spíše s výsledky jeho bádání?

Figurativní pojetí jsem vyloučil jako první. 
A to z důvodu, že taková zpracování existují 
z dob minulých – socha z bílého mramoru 
na zahradě opatství na Mendlově náměstí 
a pak dvě další někde na univerzitě. Rovněž 
jsem vyloučil DNA šroubovici. Mendel s ní 
nepracoval a  ani ji neobjevil. Tak učinil 
dlouho po něm, zhruba v  letech 1952–53, 
J. D. Watson. Soustředil jsem se na jeho tři 
postuláty, které byly následně prohlášeny 
za zákony. 

Jaká bude velikost sochy a materiál, z ně-
hož bude vyrobena?
Materiálové provedení Hrachoviny bude 
bronzová slitina s  maximální výškou stély 
4,6 metru. Myslím, že to bude vypadat jako 
„přerostlá zahrada hrášků“. Z hrášku vyklíčí 
opět hrášek, nikoliv lusk, ale opravdu hrášek 
příslušného tvaru a  barvy, a  to v  poměru 
9:3:3:1. Jde o Mendelův třetí zákon.

Nebojíte se, že monument bude na tak 
exponovaném místě poničen? Dá se tomu 
nějak zabránit?
Je to o kultuře nás všech. Vše se dá nějakým 
způsobem znehodnotit, ať už graffiti, nebo 
třeba mechanickým poškozením v podobě 
rytí iniciál či obrazců.

Jak vy sám vnímáte osobnost Gregora Jo-
hanna Mendela?

Představil jsem si ho jako vyrovnaného, 
uvážlivého správce ve smyslu duchovním, 
který trpělivě šlechtí hrášky a stejně tak se 
oddává chovu včelstev. 

Hrachovina bude stát na významném br-
něnském náměstí. Cítíte obavy, jak lidé 
dílo přijmou?
Přijímání děl ve veřejném prostoru je ta-
kovou zvláštní oblastí, neboť každý má 
potřebu se vyjádřiti. Odezva je vždy sub-
jektivní. Abych toto obešel, tak bych použil 
slova klasika, profesora V. V. Štecha, že 
každý umělec se snaží svoji představu 
o světě sdělit veřejnosti. Ne každý má však 
s každým společnou řeč, názory, cit a život-
ní zkušenosti. Proto si zcela logicky lidé 
vybírají „své“ umělce, a  naopak umělci si 
vybírají „své“ publikum. V tomto smyslu je 
tedy každé umění srozumitelné.

Jaké byly vaše pocity po zjištění, že jste 
v mezinárodní soutěži zvítězil?
Tři pocity: vánoční dárek, zodpovědnost, 
šibeniční termín. ■

Kateřina Gardoňová | foto: Zdeněk Kolařík
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Terén posílí kreativitu 
evropské divadelní 
scény
Platforma Terén, spadající pod CED, se za-
pojila do projektu Kreativní Evropa finan-
covaného z  EU, který motivuje evropské 
divadelníky k  inovativnější mezinárodní 
spolupráci. Se svou koncepcí zvítězila a zís-
kané peníze využije v  roce 2022 k  tomu, 
aby ve spolupráci s berlínským centrem pro 
scénické umění Tatwerk a kulturní institucí 
Tranzit House v Kluži představila své per-
formance Insider a  Reality Surfing nejen 
v Brně, mj. v týdnu od 23. do 27. ledna, ale 
také na zahraničních rezidentních poby-
tech. Více na webu www.jasuteren.cz.  ■
 (mak)

Poklady kláštera na 
Starém Brně rozhojnil 
Rubensův obraz
K Hlavě Medusy vlámského barokního 
„malíře králů a krále malířů“ Petra 
Paula Rubense přibylo do Brna 
dočasně další jeho vzácné dílo. 

Obraz svatého Augustina, namalovaný 
pro řád augustiniánů, se sem přesunul 
z Národní galerie v Praze, která ho spravu-
je. Do roku 2024 bude součástí stálé ex-
pozice Muzea starobrněnského opatství 
na Mendlově náměstí nazvané Poklady 
kláštera. Společně s  ním si návštěvníci ve 
zdejších historických prostorách mimo 
jiné prohlédnou další obrazy a  památky 
z augustiniánských sbírek. Výstava je také 
oslavou letošních 200. narozenin člena 
řádu Gregora Johanna Mendela a příští rok 
700. narozenin kláštera. ■

(mak) | foto: Jiří Sláma

Komentář ke 
Krumbachové podají 
kurátorka i performer
Na komentovanou prohlídku monografické 
výstavy z  pozůstalosti filmařky, spiso-
vatelky a  výtvarnice Ester Krumbacho-
vé se mohou zájemci 16. února vydat do 
Domu umění. Čeká je erudovaný výklad 
kurátorky Kateřiny Svatoňové ozvláštněný 
performancí konceptualisty a malíře Jiřího 
Kovandy. V  Galerii Jaroslava Krále pak lze 
také zhlédnout výstavu současné rakouské 
umělkyně Tanji Boukal, která tradiční zpra-
cování textilií netradičně spojuje se sociální 
tematikou. Obě výstavy končí 6. března.  ■ 

(mak)

Situace lososů není 
růžová, naznačují 
Cooking Sections
Zatímco výstava loňských finalistů 32.  roč-
níku Ceny Jindřicha Chalupeckého pro mla-
dé umělce do 35 let končí v Pražákově paláci 
30. ledna, jejím „dozvukem“ bude ve zdejším 
Atriu až do 27. února prezentace zahranič-
ních hostů tohoto ročníku. Daniel Fernández 
Pascual a Alon Schwabe, kteří vystupují jako 
Cooking Sections, rozvíjejí v kontextu Brna 
své umělecké téma: ekologický dopad glo-
balizace na příkladech z oblasti zemědělství 
a potravinářského průmyslu, zde konkrétně 
chovu lososů. Prostřednictvím projektu Sal-
mon: Traces of Escapees tak chtějí apelovat 
na brněnské restaurace, aby nenabízely jídla 
s lososem. Výstava, kterou doprovází před-
nášky, diskuse či performance, je přístupná 
zdarma.  ■
 (mak) | foto: archiv Moravské galerie v Brně

Brněnská architektura 
měla šmrnc i na 
přelomu století
Před 90 lety – 10. ledna 1932 – se v Brně 
narodil historik umění a  teoretik architek-
tury Iloš Crhonek, který v roce 1962 založil 
a 30 let vedl, budoval a profiloval v Muzeu 
města Brna oddělení dějin architektu-
ry. Své jubileum vědec oslavil prací na 
výpravné architektonické monografii na- 
zvané Brno na přelomu 19. a  20. století. 
Vyšla na konci loňského roku, najdeme v ní 
množství barevných i černobílých fotografií 
pozoruhodných staveb z  daného období 
i  zasvěcený autorův úvod a  komentáře 
k  jednotlivým objektům v  češtině i  an-
gličtině.   ■ 

(mak) | foto: Zdeněk Kolařík

Glass dostane dar 
s aurou osobního 
vyznání
V neděli 30. ledna bude program Filharmonie 
Brno v Besedním domě zasvěcen americké-
mu skladateli Philipu Glassovi. Klavírním re-
citálem explicitně nazvaným Happy birthday, 
Philip! mu v  předvečer jeho 85. narozenin 
vzdají hold jeho dlouholetí blízcí přátelé Maki 
Namekawa a  Dennis Russell Davies, sami 
umělečtí a životní partneři. Díla, která zazní, 
tedy Šest etud z roku 1994, Čtyři věty pro dva 
klavíry z roku 2008 a Klavírní sonátu z roku 
2019, která bude mít českou premiéru, napsal 
Glass přímo pro ně. ■
 (mak)

Kultura
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Daniel 
Mekbib: 
Nehrajeme 
o miliony
 
Většina lidí zná squash jako 
příjemnou dynamickou hru sloužící 
k odreagování po těžkém dni 
v práci. Přesto se tento sport stále 
profesionalizuje a v tvrdé konkurenci 
bojuje o své místo. Jedním z elitních 
českých hráčů je také reprezentant 
Brna a světová osmdesátka 
Daniel Mekbib, který letos znovu 
ovládl mistrovství republiky a na 
nejprestižnějším českém turnaji 
prozatímní historie Czech Open se 
dostal až do čtvrtfinále. 

Nedávno jste se v prvním domácím tur-
naji Czech Open probojoval až do čtvrtfi-
nále. Co na toto umístění říkáte?
Za mě je to dobré umístění, protože jsem 
hrál ve čtvrtfinále s  nasazenou jednič- 
kou Nicolasem Müllerem, který pak vyhrál 
celý turnaj. I když jsem ho předtím už jed-
nou porazil, momentálně jsem se dostával 
po zranění do formy a  nemám tolik 
natrénováno.

Už jste vyhrál několik PSA (Professio-
nal Squash Association) turnajů. Jakého 
úspěchu si nejvíc vážíte?
Asi toho prvního, který se odehrál v Toron-
tu v  roce 2018. Na dalších turnajích jsem 
třeba byl nasazená jednička nebo dvojka 
a  čekalo se, že se dostanu do finále, ale 
v Torontu jsem byl šestý nebo sedmý nasa-
zený. A další týden jsem vyhrál mistrovství 
republiky, s čímž to mám taky spojené. Byl 
to takový double.

Na jaké úrovni je v porovnání se zbytkem 
světa český squash?
Myslím, že má zvedající se tendenci. V pro- 
sinci mělo být mistrovství světa v Malajsii, 
ale bohužel se zrušilo, jinak bychom se do- 

zvěděli, jak na tom jsme. Ale teoreticky 
jsme mezi nejlepšími osmi zeměmi v  Ev-
ropě: je to rozdělené na divize, v  první je 
osm týmů, v  druhé čtrnáct a  pak je ještě 
třetí – a  my jsme v  té první. Teď máme 
tři hráče ve světové stovce, což se nikdy 
nestalo.

Jak je u nás těžké se squashem uživit?
Samozřejmě, není to tenis. Nehrajeme 
o miliony. Ale myslím si, že velice malá sku- 
pinka lidí se tím v Česku skutečně uživí. Je 
zde nějaká národní podpora od asociace, 
z  klubů, máme sponzory, hrají se turnaje. 
Nejlepší dejme tomu tři v republice se uživí 
pěkně, ale víc nejspíš ne.

Kam dnes squash směřuje?
Když jsem začínal, upínal se squash k olym-
piádě. Během celé mé juniorské kariéry 
byl motivátor ten, že se dostaneme na 
OH a bude mnohem víc peněz, otevřou se 
dveře, posune se to. Všichni jsme to sdíle-
li, ale už jsme rezignovaní, nikdo nevěří, že 
by se to povedlo. Když jsme viděli, co za 
sporty se tam dostalo místo nás a jak nám 
to vysvětlili, tak jsem už ztratil naději. Ale 
stejně jsem na to starý. Nicméně teď se na-
opak ozývají hlasy, že toho už bylo dost, že 
jsme vyhodili na kampaně peníze, které by 

se teď mohly přesouvat někam jinam, ju-
niorům, na turnaje nebo tak.

Vyvíjí se ještě hra samotná? Třeba 
pravidla?
Přijde mi, že se spíš vyvíjí pravidla kolem 
sportu. Nedávno zavedli, že nesmíme mít 
telefon mezi sety, protože se zaplatila ně-
jaká risk assessment firma, která jim řekla, 
že největší problém bude online betting 
(sázení – pozn. red.). Moc tomu nerozu-
mím, nikdy se nestalo, že by někdo sázel 
na svůj zápas. Ptali jsme se na to, ani jediný 
případ. Ale strašně moc lidí využívá tele-
fon, protože když hrají přes půlku plane- 
ty, trenér je může koučovat. Odstranili tak 
velký aspekt, protože si každý nemůže 
zaplatit kouče s sebou. Za mě je to nesmy- 
slné. Hra samotná se nemění, přijde mi, že 
spíš stagnuje.

Co děláte, abyste si od squashe odpočinul?
Buď si zahraju něco na počítači, třeba World 
of Warcraft nebo oddechovku Surviving 
Mars, nebo si něco poslechnu, podívám 
se na film nebo si přečtu knížku. Jsem fa-
nouškem fantasy a  sci-fi, zrovna čtu sérii 
Gotrek a Felix ze světa Warhammeru.  ■

Marek Dvořák | foto: Zdeněk Kolařík
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Jádro týmu Žabiny Brno tvoří české basketbalistky, jeho hra 
je založená na obraně. A tahle filozofie se trenéru Prušovi 
vyplácí. 

Žabiny řádí  
v pohárové Evropě
Basketbalový klub Žabiny Brno si připisuje další úspěch v mezi- 
národní EuroCup Women (ECW) lize. Podařilo se jim nejen 
postoupit do play-off, ale také si poradit s prvními soupeřka-
mi z  maďarského DVTK. Nyní je čeká francouzský Tango 
Bourges (utkání skončilo po uzávěrce tohoto čísla). „Myslím 
si, že důležité bylo, že jsme zůstali pokorní. Je to neskutečný 
úspěch, nepočítali jsme s ním,“ raduje se trenér Žabin Viktor 
Pruša. Týmu se daří také v Evropské ženské basketbalové lize 
(EWBL), kde s třemi výhrami vede tabulku skupiny A. ■

(mad) | foto: archiv klubu

Deset bodů náskok. Přesto 
je dlouhodobý cíl daleko
Cíl přespat zimu na pohodlném polštáři se fotbalové Zbrojovce 
vydařil. Po podzimní části soutěže má totiž na svém kontě 38 
bodů a  desetibodový náskok na druhý tým tabulky, Spartu Pra-
ha B. Přesto trenér Richard Dostálek brzdí nadšení. „Dlouhodobý 
cíl je strašně daleko... Dobře si uvědomujeme, že všechno neby-
lo optimální, nebyli jsme tak dominantní, v  některých zápasech 
naše zkušenost nebyla tak znát. Jsme pořád v  půlce, nechceme 
a  nesmíme nic podcenit,“ uvádí kriticky. „Rádi bychom přivedli 
jednoho hráče do každé řady, potřebujeme na tým vytvořit tlak,“ 
dodává. Nejbližší přípravné utkání Zbrojovku čeká 15. ledna doma 
proti Zlínu.  ■

(mad)

Matěj Peňáz šplhá  
po dalším skalpu žebříčkem
Brno má další hvězdu smíšených bojových umění MMA. Je jí 
bývalý kickboxer Matěj „Money“ Peňáz, který během předsilves-
trovského galavečera organizace Oktagon knockoutoval veterána 
Cheicka Koneho a připsal si již pátou výhru v řadě. Zdá se tak, že 
Peňáz už je připravený na elitního soupeře a vstup mezi špičku. ■

(mad)

Na Olympijském festivalu si děti 
i dospělí vyzkouší zimní sporty
Na tuhle pěknou tradici si už Brňané začínají zvykat. 
Již potřetí se totiž v jihomoravské metropoli uskuteční 
Olympijský festival, který všem zájemcům nabízí 
spoustu sportu a fandění českým reprezentantům 
k tomu.

Předchozí dva ročníky se setkaly s úspěchem. Není tedy divu, že 
organizátoři rádi vstoupili do stejné řeky již potřetí, a další ročník 
Olympijského festivalu se tak bude konat od 4. do 20. února 
v  Nové Zbrojovce u  vlakové zastávky Židenice. Akce nabídne 
téměř dvacet zimních sportů k vyzkoušení. Návštěvníci se můžou 
těšit třeba na biatlon, curling, snowpark, skokanský můstek, kra-
sobruslení nebo běžeckou dráhu. Součástí festivalu bude také 
bohatý doprovodný program. Děti do 12 let a senioři nad 65 let 
mají vstup zdarma.
Těšit se mohou hlavně děti. „Pro základní i střední školy z Jiho-
moravského kraje připravujeme speciální sportovní program, 
který bude probíhat každý všední den dopoledne, a  to zcela 
zdarma. Během dne si děti vyzkouší tři sporty pod odborným ve-
dením a dozví se více o olympismu,“ vysvětluje předseda pořáda-
jícího Českého olympijského výboru Jiří Kejval.
Samozřejmostí je dodržování bezpečnostních opatření. 
„Uvědomujeme si, že je nyní těžké odhadovat, jaká bude epi-
demiologická situace v  České republice začátkem února. Proto 
spolupracujeme s  jihomoravskou hygienickou stanicí a budeme 
pružně reagovat na aktuální opatření. Všechna sportoviště jsou 
umístěna ve venkovních prostorách areálu a jen curlingové dráhy 
jsou uvnitř,“ vysvětluje místopředseda Českého olympijského 
výboru Libor Varhaník.
Stejně jako při letní edici bude fungovat rezervační systém pro  
vstup do areálu, který je společně s informacemi např. o registraci 
škol dostupný na webu www.olympijskyfestival.cz.  ■

Marek Dvořák
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Křížovka o ceny

Znáte Urban centrum na Staré radnici? 
Pokud ne, vězte, že tam můžete zdarma 
navštívit výstavy, besedy či přednášky o… 
(viz tajenka). Tři vylosovaní luštitelé od 
nás dostanou škrabku na led pro řidiče. 

Tajenku vložte do 31. ledna 2022 do for-
muláře na adrese www.brno.cz/krizovka, 
zašlete poštou nebo přineste do redak- 
ce Husova  12, Brno, nebo pošlete SMS 
na číslo 602 770 466. Vícekrát zaslané 

tajenky vyřazujeme. Ze správných odpovědí 
z  minulého čísla (Vědec a  opat Gregor 
Mendel) byly vylosovány: Jana Chudíková, 
Svatava Mališková a Lenka Skalická. Výhry 
zasíláme poštou. ■

Zábava
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